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PAKISTANO AVIACIJA PUOLĖ INDIJOS OAZE
AFRIKOS DŽIUNGLĖSE PALAIDOTAS
GARSUSIS DR. ALBERT SCHWEITZER

LAMBARENE. — šeštadienį Afrikos Gabon valstybėje mi
rė sulaukęs 90 metų žinomas humanitaras, medicinos daktaras, 
filosofas ir muzikas dr. Albert Schweitzer. Jis afrikiečių minios 
palydėtas buvo palaidotas netoli savo įsteigtos raupsuotųjų kolo
nijos ir ligoninės. Su jo mirtimi pasaulis neteko įdomios, darbš
čios asmenybės, kuri per savo ilgą gyvenimą stengėsi kelti žmo
gaus vertės idealus ir rūpinosi padėti vargstantiems, juos gydyti 
ir prižiūrėti.

PAKISTANO JĖGOS ŽENGIA PIRMYN
Į Karachi atvyko Kinijos ministeris

RAVALPINDl. — Pakistano kariuomenė dar pasistūmėjo 
pirmyn Kašmiro teritorijoje, šarvuoti Pakistano daliniai per
žengė Tawi upę ir pasistūmėjo dar 5 mylias link Jammu miesto. 
Indijos kariuomenei padaryta sunkių nuostolių ir paimta daug 
belaisvių. Indija pranešė, kad Pakistano aviacija bombardavo 
netoli Amritsar esančią indų aviacijos bazę, kuri yra ne Kašmire, 
bet Indijos Punjab provincijoje. Prieš Pakistano vartojamus 
amerikietiškus lėktuvus Indija panaudojusi savo sovietų gamy

Dr. Schweitzer gimė 1875 me
tais sausio 14 dieną Elzase, Vo
kietijoje. Jo tėvas buvo protes
tantų bažnyčios kunigas. Alb. 
Schweitzeris studijavo Stras- 
burgo universitete filosofiją, te
ologiją ir gavo daktaro laipsnį 
parašęs studiją apie filosofą 
Kantą. Vėliau Schweitzeris nu
tarė studijuoti gamtos mokslus 
ir mediciną. Kartu jis studijavo 
muziką ir rašė filosofinio turi
nio knygas.

Nobelio taikos premija
Jo filosofinės studijos ir isto

riniai raštai apie Bachą, Goethę 
ir jo biblinės studijos pelnė jam 
daugelio pasaulio universiteto 
garbės daktoratų. 1949 metais 
Schweitzeris gavo Čikagos uni
versiteto teisių garbės daktaro 
titulą. Prieš 50 metų Lombare- 
ne apylinkėse, dr. Schweitzeris 
įsteigė savo pagarsėjusią ligoni
nę, kurioje jis gydė Afrikos neg
rus nuo įvairių ligų. Pradžioje 
jam padėjo dirbti tik jo žmona, 
bet ilgainiui Schweitzerio garsas 
pritraukė daugiau daktarų ir li
goninė ėmė augti. 1952 metais 
Schweitzeriui buvo paskirta tai
kos Nobelio premija. Gautus pi
nigus jis panaudojo raupais ser
gančių ligonių namams statyti.

Gydė raupų ligą
Schweitzeris, kilęs iš Elzaso 

krašto, kuris po pirmo pasauli
nio karo buvo prijungtas prie 
Prancūzijos, puikiai mokėjo abi 
kalbas — vokiečių ir prancūzų

Dr. Albert Schweitzer

ir abiejomis rašė savo veikalus. 
Jis buvo laikomas Prancūzijos 
piliečiu.

Schweitzerio įkurta ligoninė 
bus ir toliau palaikoma ir ple
čiama. Jos savininkė liko vie
nintelė Schweitzerio duktė, ta
čiau jai vadovauja dr. Munz, 32 
metų gydytojas, kuris buvo 
Schweitzerio padėjėjas ir jo mo
kinys.

Iš viso pasaulio valstybių gal
vos pareiškė savo apgailestavi
mą dėl dr. Schweitzerio mirties. 
Jo laidotuvėse dalyvavo dauge
lio valstybių atstovai. Gabono 
vyriausybės atstovas pareiškė, 
kad Schweitzeris buvo seniau
sias ir garsiausias gabonietis. 
Net ir komunistinės valstybės 
pareiškė savo pagarbą velioniui 

už jo patarnavimus žmonišku
mui ir taikai.

Kovojo prieš atomo ginklus
Sovietų Sąjungos radijas tvir

tino, kad Schweitzeris visada rė
mė sovietų nusiginklavimo pa
siūlymus ir reikalavo uždrausti 
atominius ginklus. Britų filoso
fas Bertrand Russell pareiškė, 
kad Schweitzeris buvo geras ir 
pasiaukojęs žmogus, kurie mū
sų laikais yra vargiai surpanta- 
mi. Jis pridėjo, kad dabartinis 
amžius vargu ar nusipelno to
kių žmonių, kaip Schweitzeris.

Italijos prezidentas Saragat 
pareiškė, kad visas pasaulis ma
tė Schweitzerio asmenyje aukš
čiausio laipsnio žmoniško bro
liškumo įkūnijimą.

IŠ VISO PASAULIO

ATĖNAI. — Didžiausios Grai
kijos politinės partijos parla
mente vadas, buvęs premjeras 
Papandreou sutiko paremti tau
tinės radikalų partijos vado kan
didatūrą premjero vietai. Ši 
dešinioji graikų partija, kuriai 
vadovauja Canellopoulos apsi
ėmė per 45 dienas suorganizuoti 
naujus parlamento rinkimus.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
vyriausybė uždarė du universi
tetus, kurių studentai buvo pa
sižymėję savo riaušėmis ir de
monstracijomis. Kartu vyriau
sybė pareikalavo, kad 20 politi
ką mėgstančių profesorių būtų 
atleisti iš pareigų.

ANCHORAGE. — šeštadienį 
Aliaskoje buvo jaučiamas že
mės drebėjimas, kuris nuosto
lių nepadarė.

ROIMA. — Italijoje siautusios 
audros ir liūtys jau praėjo, pa
likdamos daug žalos. Susisieki
mas keliais ir geležinkeliais bu
vo vėl atstatytas, vanduo upėse 
pradėjo nuslūgti. Audros už
mušė 56 gyventojus. Dar 30 yra 
dingę be žinios.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė Wil
liam Porter ambasadoriaus Pie
tų Vietname padėjėju. Ligšioli
nis ambasadoriaus padėjėjas 
Alexis Johnson sugrįš į savo se
nas pareigas valstybės departa
mente — politinių reikalų ve
dėju.

TEL AVIVAS. — Buvęs Izra
eli premjeras Ben Gurion, iš
mestas iš Mapai partijos, įsteigė 
naują politinę grupę — Rafi. 
Pranešama, kad į šią naują par
tiją įstojo buvęs Izraelio kariuo
menės štabo viršininkas Moshe 
Dayan.

LONDONAS. — Britanijos 
maisto ministerija pranešė, kad 
britai vis mažiau sunaudoja jau
tienos mėsos. Prieš antrą pa
saulinį karą kiekvienas britas 
suvalgydavo 55 svarus jautie
nos per metus. Pernai šis skai
čius sumažėjo iki 47 svarų.

Astronautai Charles Conrad ir Gordon Cooper atskrido i Houston, Texas, trumpai pasimatę su 
savo žmonomis, vaikais ir kitais šeimos nariais, ir netrukus vėl išvyko i aviacijos centrą tolimes
niems sveikatos tyrinėjimams. Mokslininkai nori tiksliai sužinoti, ar erdvė nedaro įtakos į žmonių 

kaulus ir kraujo apytaką.

AMERIKOS PARAŠIUTININKAI MUŠA 
KOMUNISTUS P. VIETNAMO KALNUOSE

SAIGONAS. — Centrinėse Pietų Vietnamo aukštumose Ame
rikos parašiutininkai išstūmė komunistus iš pozicijų, kurios bu
vo prie svarbaus strateginio kelio nr. 19. šis kelias eina iš Qui 
Nhon į Pleiku. Parašiutininkai užmušė 25 priešo kareivius ir 
paėmė 10 į nelaisvę. Parašiutininkų batalionas toliau persekioja 
priešą netoli An Khe forto. Parašiutininkui nuostoliai buvę labai 
lengvi.

Kitoje Pietų Vietnamo vietoje 
marinai puldami iš jūros ir nu
sileisdami iš oro priešo užnuga
ryje netoli Qui Nhon pajūrio 
miesto apsupo nemažą būrį ko
munistų. Apie 30 komunistų 
žuvo.

Pietų Vietnamo kareiviai, pa
dedami Amerikos aviacijos, 
baigia ketvirtadienį pradėtą mū
šį. Menkong upės žemupyje. Iki 
šiol buvo sunaikinti 53 priešo 
kareiviai.

Didieji Amerikos bombone
šiai apmėtė bombomis komu
nistų koncentracijos vietą šiau
rėje. Pietų Vietname šie lėktu
vai buvo panaudoti jau 18 kartų.

Vienas amerikiečių Phantom 
naikintuvas nukrito šiaurės 
Vietname. Lakūnas laikomas 
žuvusiu.

Nixono pareiškimas
Saigone lankosi buvęs Ameri

kos viceprezidentas Nixonas. 
Jis korespondentams pareiškė, 
kad Amerika neturėtų leistis su 
komunistais į jokias derybas tol, 
kol Šiaurės Vietnamas neati
trauks iš pietų savo kariuome
nės ir nenustos siuntęs ginklus 
ir paramą. Jo nuomone, šiuo 
metu derybos yra neįmanomos. 
Šiaurės Vietnamas turi pasižadė
ti nesikišti į Pietų Vietnamo rei
kalus ir gerbti Pietų Vietnamo 
suverenumą. Be šitokio ko
munistų pažado bet kokios dery
bos galima būtų laikyti Ameri
kos pralaimėjimu ir, kartu, lais
vės idėjos pralaimėjimu Azi
joje.

Aviacija šiaurės Viletname 
tęsė savo puolimus. Lėktuvne
šio “Coral Sea” lėktuvai sunai
kino 14 pastatų ir sužalojo 23. 
Puolami buvo Ha Tinh kariuo
menės barakai, sandėliai ir įren
gimai 100 mylių į šiaurę nuo 
17-tos paralelės.

KAIRAS. — Egipto radijo ži
niomis Irako vyriausybė pasi
traukė iš pareigų. Naują vyriau
sybę sudaryti ruošiasi Irako ka
riuomenės vadas, generolas Raz- 
zak.

Gomulkos atsakymas 
JAV prezidentui

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų vadas Gomulka savo 
kalboje Lenkijos derliaus šven
tės proga pareiškė, kad Lenkija 
mielai pagerintų santykius su 
Amerika, jei ši vieton gražių 
žodžių pasiūlytų konkrečius 
darbus ir realius faktus.

Faktai rodo, kalbėjo Gomul
ka, kad Amerika ruošiasi suteik
ti Vakarų Vokietijai atominius 
ginklus, kas yra priešinga Len
kijos gyvybiniams interesams 
ir taikai. Gomulka puolė ir 
Amerikos veiksmus Vietname, 
kur esą Amerikos aviacija bom
barduoja mokyklas, ligonines ir 
beginklius civilius gyventojus.

Gomulkos atsiliepimas dėl 
Amerikos — Lenkijos santykių 
buvo atsakymas prezidentui 
Johnsonui, kuris paskirdamas 
naują ambasadorių Lenkijai 
kalbėjo apie troškimą sustiprin
ti abiejų tautų ryšius ir bendra
darbiavimą.

Vakarų spauda Bukarešte
Nuo liepos 17 d. Bukarešto di

desniuose viešbučiuose pardavi
nėjami Vakarų Europoje leidžia
mi dienraščiai: Paryžiuje lei
džiamos “New York Times” ir N. 
Y. Herald Tribune” laidos, Pa
ryžiaus dienraščiai “Le Monde” 
ir “Le Figaro” ir Šveicarijos 
“Neūe Zuercher Zeitung”. Tie 
dienraščiai platinami ir Juodo
sios jūros pakraščio Mamaia va
sarvietėje. Tai reiškinys, Rumu
nijoje įvedus komunistinę san
tvarką, pastebimas pirmą kar- 

1 tą. Vakarų dienraščiai šiuo metu 
| pardavinėjami, daugiausia už
sieniečių lankomuose didesniuose 
viešbučiuose, dar Varšuvoje, 
Belgrade, Budapešte ir dabar — 
Bukarešte.

Vakarų spauda iki šiol neįsi- 
leidžiama Maskvoje, Prahoje, 
Sofijoje ir Rytų Berlyne. (E)

Lietuvos rusai - į 
Archangelską

Rugpiūčio 2'0 d. iš Lietuvos į 
Archangelsko sritį išvyko dirb
ti dar devyni “entuziastai” ar 
“drąsieji”. Tokiais juos laiko 
“Komj. Tiesos” korespondentas 
S. Karbovskis. Devynių išvyku- 
siųjų tarpe paminėtos rusų dar
bininkų, Lietuvoje įsikūrusių, 
pavardės, šiais metais į Archan
gelsko sritį iš Lietuvos išvyko 
daugiau kaip 100 darbininkų, 
jaunuolių. (E)

Lietuvoje sušaudė 
Alfonsą Stonį

“Tiesa” (rugp. 21, nr. 196) ir 
kita pavergtos Lietuvos spauda 
plačiai aprašė Šilalėje vykusią 
bylą, kurioje dėl 1941 m. birželio 
mėn. įvykių Šilalėje buvo kalti
namas Alfonsas Stonys, gimęs 
1919 m. Jis gyveno Lietuvoje, 
gavęs sovietinį pasą Ant. Stan
kūno pavarde. Dabar paskelb
ta, kad dalis “Šilalės tragedijos” 
kaltininkų pabėgo ir rado “prie
globstį Fed. Vokietijoje ar JAV- 
bėse”.

A. Stonį gynė advokatas J. 
Vilimas. Vadinamas “Lietuvos 
TSR Aukščiausiasis Teismas” 
sesijoje Šilalėje A. Stonį nuteisė 
sušaudyti. Ten pat paskelbta, 
kad mirties bausmė Stoniui įvyk
dyta. (E)

Priemonės rusinti 
lietuvius moksleivius

Kaip plečiama vadinamoji 
“tautų draugystė”, liudija Tel
šiuose (ir kitur) naudojamos 
priemonės. Jų tikslas aiškus — 
rusinti lietuviškąjį jaunimą. Tai
gi, vilniškė Elta papasakojo apie 
Telšių žemaitės vardo vid. mo
kyklos moksleivius (Plg. “Komj. 
Tiesą”, rugp. 21, nr. 163). Prieš 
porą metų jie buvo nutarę pa
puošti karių (žuvusiųjų rusų) 
kapines. Tuo pačiu metu buvę 
nutarta ieškoti kare žuvusiųjų 
giminių. Juos radus, mokyklos 
pedagogų nutarimu (ar tik jų? 
— E.), susirašinėti su žuvusiojo 
ruso motina pavesta geriausios 
klasės mokiniams. Esą, “nenu
trūkstama srove plaukė laiškai į 
Uchtą, o iš ten — Telšius, stip
rėjo mokinių ir žuvusio kario 
motinos draugystė”.

Vėliau susirašinėti su ruse te
ko jau kitai klasei. Dar vėliau... 
iš Uchtos atvyko kario našlė Si- 
sojeva ir ji motiniškai ir karštai 
išbučiavusi savo bičiulius. Da
roma išvada; toliai nekliudo 
draugystei. (E) 

bos “Migus”.

Pasibaigė derybos 
plieno pramonėje 
PITTSBURGH. — Plieno dar

bininkų unijos vadai po ilgų de
rybų su plieno bendrovėmis, su
grįžo iš Washingtono su naujo 
kontrakto projektu, šį kontrak
tą dar turės patvirtinti unijų na
riai. Susitarus dėl naujo 3 metų 
kontrakto plieno streiko grėsmė 
praėjo. Darbininkai ir darbda
viai susitarė, kad algos pakėli
mai darbininkams bus 46,2 cen
tai per valandą. Darbininkai 
pradžioje reikalavo 53.7 centų, 
o darbdaviai siūlė tik 40.6 cen
tus. Abi pusės, spaudžiamos 
prezidento Johnsono sutiko nu
sileisti ir susitarė maždaug vi
dury kelio. Washingtono eko
nomistai galvoja, kad šis naujas 
algos pakėlimas neturėtų prisi
dėti prie infliacijos Amerikoje. 
Plieno bendrovės galės algų pa
kėlimą įgyvendinti nepakelda- 
mos savo gaminių kainų.

Nelaimė Nebraskos 
pramogų parke

LINCOLN, Nebr. — Nebras
kos valstijos parodos lankytojus 
sekmadienį ištiko nelaimė. Du 
plieniniai stulpai, kurie laikė iš
kėlę 30 pėdų aukščio karuselę 
(skyride) dėl nežinomų prie
žasčių nugriuvo, užmušdami du 
asmenis. Apie 46 asmenys, dau
giausiai vaikai, buvo sužeisti, 
keturi asmenys sužeisti sunkiai.

Ši nelaimė parodos lankytojų 
tarpe sukėlė paniką. Policija vi
sus pramogų parko svečius iš
prašė lauk o patį parką uždarė. 
Valstijos pareigūnai aiškina ne
laimės priežastis.

Potvyniai Utoje
ZION PARK. — Smarkus lie

tus Utah valstijos Zion tautinia
me Parke pakėlė Virgin upės 
vandenis, kurie pradėjo veržtis 
Zion tarpukalne. Tuo metu tar
pukalnėje buvo kelios grupės 
turistų, kurių likimas dar neži
nomas. Manoma, kad tarpukal
nėje galėjo būti apie 48 asme
nys.

Šiame parke 1961 metais žu
vo 5 asmenys, kai po lietaus pa
tvinęs vanduo pradėjo veržtis 
tarpekliu nuskandindamas jame 
stovyklavusius žmones. Sekma
dienio lietus vietinių pareigūnų 
žiniomis buvęs smarkesnis negu 
lietus prieš 4 metus.

Kiek gyventoja 
Čekoslovakijoje?

Pagal šią vasarą paskelbtus 
duomenis, Čekoslovakijos gyven
tojų skaičius 1964 m. pabaigoje 
siekė 14,106,886. Čekų gyven
tojų buvo 65.2%, slovakų — 
28.7%. 550,000 Čekoslovakijos 
piliečių pasisakė, kad jų gim
toji kalba yra vengrų, 134,000 
— vokiečių, 70,000 — lenkų ir 
56,000 — ukrainieių. (E)

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba, kuriai šį mėnesį pirminin
kauja Amerikos ambasadorius 
Goldbergas dar kartą apeliavo į 
abi puses reikalaudama sustab
dyti karo veiksmus ir sugrįžti su 
savo kareiviais į Jungtinių Tau
tų 1949 metais nustatytas pa
liaubų zonos ribas.

Kašmiro sukilėlių radijas pra
nešė, kad Kašmiro sukilėliai at
metė JT reikalavimą. Sukilė
liai sako, kad Indija yra kalta 
dėl dabar vykstančių karo veiks
mų, nes ji per tiek metų atsisa
ko Kašmire pravesti plebiscitą, 
kuriame patys Kašmiro gyven
tojai galėtų pasisakyti dėl savo 
ateities.

Ar įsikiš Kinija?
Padėtį Kašmire dar daugiau 

sukomplikuoja tai, kad netikė
tai į Pakistano sostinę Karachi 
atskrido Kinijos užsienio reika
lų ministeris Chen Yi. Kinija 
1962 metais buvo keliose vietose 
susikirtusi su Indija šiaurinia
me Indijos pasienyje. Dabarti
nis Pakistano - Indijos konflik
tas galėtų smarkiai išsiplėsti, 
jei Kinija vėl pradėtų karo Veiks
mus prieš Indiją.

Pakistano vyriausybė pareiškė 
studijuojanti Jungtinių Tautų 
rekomendacijas. Vyriausybės 
reakcija dėl Saugumo Tarybos 
pasisakymo yra šalta. Pakistano 
vyriausybė galvoja, kad Indija 
turi būti kaltinama dėl dabarti
nio konflikto, nes jis kilęs dėl 
pastovaus Indijos atsisakymo 
suruošti plebiscitą Kašmiro gy
ventojams, kurių dauguma yra 
moslemai ir nori prisijungti prie 
Pakistano.

Pakistano Ambasada Prancū
zijoje pranešė, kad Pakistano 
vyriausybė kreipėsi į Prancūzi
jos prezidentą de Gaulle, prašy
dama jo padėti atstatyti taiką.

Pakistano kariuomenės vadas 
generolas Muša savo daliniams 
paskelbė įsakymą, kuriame sa
koma, kad “jūs jau įleidote savo 
dantis į priešo kūną. Kąskite dar 
stipriau ir giliau, kol priešas bus 
sunaikintas”.

Dviejų religijų kova
Stebėtojai nurodo, kad konf

liktas tarp Indijos ir Pakistano 
kyla dėl jau 700 metų trunkan
čios dviejų religijų: hinduizmo 
ir moslemų kovos.

Fanatiškose religinėse kovose 
1947-49 metais žuvo apie 500,000 
žmonių. Apie 13 milijonų pali
ko savo gyvenamąsias vietas ir 
turėjo kraustytis iš Indijos į Pa
kistaną, ar iš Pakistano į In
diją-

Indijos vyriausybė laikosi 
nuomonės, kad valstybėje turi 
gyventi įvairios religijos ir pa
žiūros, kai, tuo tarpu, Pakista
nas buvo įkurtas kaip moslemų 
valstybė, reikalaujanti, kad ir 
moslemiškas Kašmiras būtų jam 
atiduotas. Indijai Kašmiras yra 
reikalingas jos gynybai prieš 
Kiniją. Pakistanui Kašmiras be 
ekonominių apskaičiavimų reiš
kia “šventą karą” vaduojant sa
vo kilmės ir savo religijos žmo
nes iš svetimųjų priespaudos.
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LIETUVIU JŪRŲ 
J-L^ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Los angeliečiai rengiasi 
stovyklauti

A Los Angeles jūrų skautai 
g/vi, darbštūs ir kupini vis nau
jų užsimojimų jūriniame skauta- 
vime. šiuo metu Los angeliečiai 
ruošiasi savajai stovyklai, kuri 
pradedama š. m. rugpjūčio mėn. 
31 d. gražioje Catalina saloje. 
Stovyklos vadovybę sudaro: vir
šininkas — jūr. skt. S. Makare- 
vičius, komendantas — j. b. v. v. 
R. Dūda, uosto viršininkas — j. 
b. v. v. V. Jasionis ir ūkio ve
dėjas — j. s. G. Gudauskas.

★ š. m. rugpjūčio mėn. 21 d. 
l os Angeles jūrų skautai išban
dė naujai įsigytą laivą-škunerį, 
kuriuo atliko pirmąją kelionę — 
iškylą iš Lon Beach į San Pedro 
ir atgal. Bandomoje iškyloje dą- 
Ivvavo 10 jūrų skautų ir 2 bu- 
džiai. šios kelionės metu įgulos 
nariai turėjo progos atlikti bu
riavimo praktiką ir pagilinti tu
rimas navigacines žinias.

★ Los Angeles jūrų skautai ir 
vadovai stovykloje jūrinę prak
tiką atliks ant p. Rožinsko jach
tos Hermes II, su kuria jis yra 
perburiavęs Atlantą. Taip pat sto 
vykios buriavimo užsiėmimams 
bus naudojami .du mažesni bur
laiviai ir plaukimams — motori
nė valtis. Turint stovykloje pa
kankamai priemonių, visi sto
vyklaujantieji turės progos plau
kioti, buriuoti ir atlikti pilną jū
rinio skautavimo praktiką.

L. J. Skautijos vyriausi 
skautininkai jubiliejinėje 

stovykloje, Kanadoje
L.J.S. Vyriausieji Skautinin

kai, jūr. skt. A. Gasneriepė ir jūr. 
sktn. Ed. Vengianskas, lydimi 
vadi jos narių jūr. v. skt. L. 
Knopfmilerio jr jūr. psk. D. Bal- 
tramonaitienės, š. m. rugpjūčio 
mėn. 27-30 d. d., iš Chicagos bu
vo nuvykę į Kanadą, kur lankėsi 
Kanados Lietuvių Jūrų Skauti
jos 15-kos metų veiklos sukak
tuvinėje stovykloje, dalyvavo 
pasitarime su Kanados jūrų 
skautų-čių vadovais, stovykli
nėse iškilmėse ir Toronto Nerin
gos tunto laivų krikštynose.

Sukaktuvinė Kanados Lietu
vių Jūrų Skautijos 15-kos metų 
sukakčiai atžymėti stovykla, ku
rią suorganizavo Toronto Nerin
gos tunto vadovybė, vyksta gra
žioje Ne Wasaga gamtoje, Tėvų 
Pranciškonų stovyklavietėj. Sto
vyklauja virš 50 Toronto, Chi
cagos, Clevelando ir Detroito jū
rų skautų-čių. Stovyklai vado
vauja — jūrų skaučių pastovyk- 
lei jūr. skt. R. Kuprevičienė, jū
rų skautų pastovyklėje — jūr.
b. V. Mašalas, stovyklos kapelio
nas jūr. sktn. Tėv. J. Raibužis, 
stovyklos adjutantas — jūr. 
pskt. J. Kuprevičius. Stovykla 
numatoma užbaigti š. m. rugsė
jo mėn. 4 d.

Jie grūmėsi sėkmingai su
Huron ežero bangomis
LJS Detroito LK Šarūno laivo 

jūrų budžiai v. v. A. šatraitis, 
vair. L. Juška ir vair. R. ša- 
deika, burlaiviu perplaukė 270 
mylių didžiųjų Erie ir Huron 
ežerų audringomis bangomis, po 
septynių dienų nuotaikingo bu
riavimo, š. m. rugpiūčio mėn. 27 
d. laimingai pasiekė Kanados 
Lietuvių Jūrų Skautijos 15-kos 
metų sukaktuvinę stovyklą, kur 
savaitgaliui įsijungė į stovyklau 
j ančių gretas.

šia proa sveikiname brolius de-; 
troitiškius ir linkime jiems, gero 
vėjo globojamiems, dar daug to
kių sėkmingų kelionių išgyventi?

Apdovanoti LJS žymenimis
1965 metų Lietuvių Jūrų 

Skautijos stovyklose, už skau
tiškąjį pažangumą, drausmingu
mą ir išskirtiną pareigingumą 
stovyklavimo metų, žemiau iš
vardinti LJS jūrų skautai-ės ir 
vadovai-ės apdovanoti LJS gar
bės ženklais:

: US Vyriausios Skautininkės 
įsakymu — gint. A. Grigaitė, 
vair. V. Kuprevičiūtė, gint. v. 
v. T. Sųpronaitė, gint. R. Kuš- 
nerąitytė, gint. v. v. E. Monstvi- 
laitė, vair. R. Puniškaitė ir vair. 
L. Teišerskytė — visos iš To
ronto Neringos tunto, gyv. To
ronte, Kanadoje. Gint. v. v. D. 
.Čiurlionytė — Clevelande.

LJS Vyriausio Skautininko įsa
kymu — Toronte — bud. v. V. 
Mašalas, vlt. A. Žimantas, j. sk. 
A. Valadka, Chicagoje — j. b. 
v. v. K. Eidųkjonis. Bostone — 
j. b. v- B- Kovas, j. b. v. G. .Če
pas, j. b. v. V. Ulevičius, j. b. v. 
D. Jančiauskas, vair. J. Lendrai- 
tis, j. sk. E. Matjoška ir jūr. 
jaun. V. Steponaitis.

Už nenuilstamą darbuotę ir 
pasišventimą jūriniam skautavi- 
mui, ypač dirbant su jaunesniai
siais jūrų skautais, jūr. sktn. M. 
Manomaičiui, LJS Vyr. Skauti
ninkui lankantis Bostono jūrų 
skautų Nemuno tunto stovyklo
je, suteiktas Lietuvių Jūrų 
Skautijos 35-rių metų veiklos 
sukaktuvinis medalis.

Detroito LK ■,Šarūno jūrų 
skautų laivo budriams v. v. A. 
Šatraičiųi, yair. L. Juškai ir vair. 
R. šadeįkąi, š. m. rugpiūčio mėn. 
20-27 d. atlikųsiems 270 mylių 
kelionę burlaivįų didžiaisiais 
ežerais iš Detroito į New Wąsa- 
gą ir sėkmingai pasiekusiems 
Kanados LJS 15-kos metų su
kaktuvinę stovyklą, suteiktas 
LJS tolimojo plaukiojimo ir bu
riavimo ženklas, atliktos kelionės 
burlaivio įgulos narių žymuo ir 
visai burlaivio įgulai — tolimo
jo buriavimo yįmpilas.

išia proga sveikinami visi 
aukščiau išvardinti Lietuvių Jū
rų Skautijos nariai ir linkima 
jiems geriausios sėkmės toli
mesniame jūriniame skautavi- 
me.

Toronto Jury skautai-ės -ie laivo taisymo darbų.
Nuotrauka J. Kuprevičiaus

BADEN POWELLIS IR JŪRININKYSTĖ
1857 m. vasario mėn. 22’ d. gi-' pakrikštyta didžiausio Indijos

mė Pasaulio skautų įkūrėjas 
Lordas Baden Powellis, kuriam 
nesvetima buvo jūrininkystė, 
praktinis jūrinis skautavimas ir 
prisirišimas prie jūros. Tam pa
iliustruoti, štai keletas būdinges
nių bruožų iš jo jaunystės dienų, 
kurias jis praleido prie vandens, 
su baidare, pačių brolių Powelliu 
pastatyto laivo, ir vėliau, kaip 
įgulos narys, ant 10 tonų talpos 
laivo.

23 mt. amž. vyresnysis brolis 
Warington augino vadinamą 
žandikaulių barzdą ir, kaip kad 
tuo metu buvo priimta, tuom ro
dė savo patraukimą jūrininkys
tei bei norą įstoti į prekybos lai
vyną. Jam kaip žinovui prižiū
rint, broliai Powelliai pasistato 
pirmąjį savo laivą — baidarę. 
Nežiūrint, kad jūriniai teoreti
nių žinių kiek ir turėta Baden 
Powellio, kuris buvo vadinamas 
STE, jūrininkystės žinios buvo 
labai siauros. Visos jo žinios, 
buvo tik iš jūrinių atpasakojimų 
autoriaus Mąrryat, o taip pat ir 
iš jam mėgiamiausių nuotykių- 
pasakojimų, iš “Vienakio Bill” 
— jo pergyvenimų piratų laive 
“Miela Mery”.

Kiek vėliau Warington išmo
ko įr parodė jam praktinį tuo 
metu krikščionišką jūrininkavi- 
mą. Ponia Powell išnuomavo va
sarnamį Llandage, Vales, prie 
upės Wey. Tad į šį vasarnamį 
broliai Powell plaukdavo baida
re, Wey upe. Tokių nuolatinių 
kelionių metų, Ste kaip įgulos 
narys, rūpinosi maistu — buvo 
virėjas.

Kaip virėjas, jaunis, indų plo
vėjas, Baden Powellis visuomet 
buvo pasiruošęs būti naudingu 
įgulos nariu, kas ne kartą vertė 
jį namuose, virtuvėje, kišti savo 
nosį į puodus ir pasimokyti virė
jo amato. Tas pats priverčia jį 
užsukti ir į kepyklą, kurioje jis 
išmoksta duonos kepimo meno. 
Viso to pasėkoje B. P. pasida
ro visai geras virėjas ir duonos 
kepėjas.

Kiek vėliau broliai Poweliai 
įsigyja seną laivą, kurį persista- 
to į “gražiausią” jachtą. Nežiū
rint to, kad ši jachtą turėjo ypa
tybę labai lengvai apvirsti, War
ington visada sakydavo, kad tai 
yra tik j ūros liga sergančių sau
sumos žiurkių išsigalvojimas... 

Dar vėliau, kiek paaugus, 
Powelliu laivas buvo jau 10 to
nų talpos jachta, kuri turėjo ge
rą greitį ir galėjo tikrai vadin
tis puikiu laivu. Be jokio ypa
tingo kuklumo, ši jachta buvo

deimanto vardu — Koh-I-Noor.
Su šia jachta broliai Powell 

buvo nuolatiniais pajūrio buriuo
tojais. Pradedant nuo šiaurės 
Norfolk ir Suffolks, iki Kimair 
Head, toliausio rytų Scotlan- 
dijos iškišulio, jie atlieka 240 
mylių kelionę į Norvegijos pak
raščius. Iš padavimų žinoma 
Zinn sala, kur praburiuojant prie 
iškišulio Cornwall, į fiordus 
“Firt of Lorne”, Kaledonijos kal
nuose skamba paskendusio že
myno Lyonesse varpų garsai. 
Banginių žvejų Whitby uosto 
mole stovi pastatytas kpt. Cook 

Toronto Jury skaučių vadovės: R. Kušneraitytė, R. Kuprevičienė, V. 
Kuprevičiūtė ir R. Ancevičiūtė iškylos metu.

Nuotrauka J. Kuprevičiaus

paminklas. Jo papėdėje yra iš
kaltas užrašas: Nihil inteptatum 
reliquit — nelik nieko nebandęs...

Šiuos žodžius Warington ir 
broliai Powelliai pasiėmė sau už 
motto, siekiant gyvenime tiks
lo. Jie siekė būti garbingais lai
vo kapitonais, Warrington — 
būti garbingu laivo Koh-I-Moor 
vadu, ir ateityje turėti dar di
desnį ir tvirtesnį laivą.

Tokiam laivui įsigyti, trūks
tamus pinigus, jie tikėjosi užsi
dirbti su Koh-i-moor, prie pro
gos išgelbėjus iš nelaimės skęs
tantį laivą. Jaunesnieji broliai 
prašė Aukščiausiojo, kad jis 
jiems suteiktų progos išgelbėti 
laivą. Tuo pat laiku, jie ma
žiausiai galvojo apie sunkumus 
ir galimybes audroje išlaikyti sa
vo laivą sveiką.

Vieną dieną Powelliams taip 
senai laukta proga atėjo. Koh-I- 
Noor stovėjo Harwich uoste. 

1 Graži maloni aplinka. Tuo tarpu 
rytuose audros siautėjo ir jūra 
buvo pavirtusi į kunkuliuojantį 
puodą. Toliau rytų audra, pra
lėkdama, palietė ir šį uostą. 
Powelliai pasiruošė audrai — 
jachtoje viską pririšo, pritvir
tino, sukabino. Tuo pat metu, 
pagalbos signalo iššauktas į at
virą jūrą išplaukia gelbėjimo 
stoties laivas, padėti kitam lai
vui nelaimėje. Pamatę tai bro
liai Powelliai skubiai pakelia in
karą, iškelia audros burę ir seka 
paskui gebėjimo laivą. Atvira 
audringa jūra nepalanki išplau
kusiems. Bangos buvo tokios di
delės, kad Koh-I-Noor greitu lai
ku pameta gelbėjimo laivą ir 
tuo pačiu, kelią į skęstantį ir ne-
laimėje esantį laivą. Po valan
dos plaukimo buvo aišku, kad
bus didelė laimė, jei pavyks pa-
tiems jš šio verdančio katilo iš
plaukti. Laikas bėgo. Atėjo 
naktis. Atrodė, kad reikia tik 
apie save galvoti, tačiau Warr
ington pasakė — jei laimė, mes 
galime rasti laivą, jei seksime 
kylančias iš kamino kibirkštis... 
Deja, nei kibirkščių, nei skęstan
čio laivo nerado. Auštant, išvar
gus, šiaip taip, jiems pasiseka 
audros sužalotą Koh-I-Noor įves
ti į uostą, kur rado gelbėjimo 
kuterį ir ieškotą išgelbėti laivą 
pritvirtintus prie krantinės. 
Daug dar kartų broliai Powelliai 
audros metu plaukė į j ūrą ieško

ti pagelbos reikalingų laivų ir 
juos gelbėti, kad gavus už tai 
premijas, deja tas liko tik graži 
romantiška svajonė.

Pergyvenant vaikams audrin
gas valandas jūroje, ne vienai 
motinai iš baimės siaubas imtų, 
bet ponia Powell buvo visai ki
tos nuomonės. Būdama admiro
lo duktė ir šiek tiek pažindama 
jūrą ji sakė — jaunystė yra ban
dymas, todėl įvairūs audringi iš
gyvenimai jaunimą paruošia gy
venimui geriau negu mokyklos 
suolas.

Gyvenimas laive buvo tikrai 
kieta mokykla. Laivo įgula ne
turėdavo nei vienos minutės lais
vo laiko. Reikėjo žuvauti, virves 
špleisuoti, prižiūrėti, denį špak- 
liuoti, vandenį iš laivo išpumpuo
ti, bures džiovinti ir prižiūrėti, 
laivą dažyti, pietus virti ir dar 
daug kitų pripuolamų darbų at
likti. čia Baden Powellis supra-

Detroito "L. K. Šarūno" laivo būdžiau valt. L. Juška, 
v. v. A. šatraitis ir v. R. šadeika atbūriavę 270 myliu 

į Kanados stovyklą.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

to glaudaus bendradarbiavimo 
reikšmę, čia jis išmoko, kad vi
sa laivo įgula turi laikytis kar
tu, turi kartu darniai dirbti, nes 
laivo ir jo įgulos saugumas pri
klauso viens nuo kito. Baden 
Powellis išmoko, kad nors jūro
je laivo kapitonas ir yra kara
liaus pavaduotojas, savanoriška 
sąmoninga drausmė visų labui 
yra reikalinga ir būtina. Toje 
dvasioje Koh-I-Noor įgula buvo 
gražiai susigyvenusi ir tas pri
sidėjo prie daugelio laimėjimų, 
ypač dalyvaujant įvairių regatų 
varžybose. Jų namų sienas puo
šė daug pergalės ir laimėjimo 
taurių, regatinėse varžybose iš- 
kvotų.

Vieną kartą broliai Powelliai 
dalyvavo Yarmonth regatoj prie 
Isle of Wight. Koh-L-Noor ve
dant prie stipraus vėjo, užėjus 
staigiam škvalui, lūžo jos stie
bas. Tas paprastai veda prie 
regatos kelio apleidimo, tačiau 
broliai nepasimeta. Skubiai stve
riasi kirvio, nukerta visus raišr 
čius rišančius nulužusį stiebą su 
laivu, ir antrai-trečiai jachtai 
juos lenkiant, pasistatę provi
zorinį stiebą, finišo liniją pasier 
kia tretieji, Taurės jie negavo, 
bet buvo laimėtojais nelaimėje. 
Vienas senas kunigas,, šio įvy
kio stebėtojas, buvo taip suža
vėtas brolių Powelliu sportine 
kovos dvasia, kad vietoje taurės, 
kaip moralinį atpildą, jiems pa
dovanojo savo šuniuką. O štai 
dar vienas įvykis, kuris galėjo, 
irgi nelaimingai pasibaigti, bu
riuojant prie Torquai, Devon 
aukštumoje.

Buvo rami jūra. Staiga paki

DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI ‘'NAUJIENAS” 

PRIETELIAU, GERIAUSIA

lo pietryčių vėjas, kuris per 
trumpą laiką išvirto į audrą. 
Warrington turėjo keisti kursą 
į Dortmonth. Tačiau audra bu
vo per stipri ir kapitonas bu
vo priverstas dar kartą keisti 
kursą į Weymonth. Atėjo nak
tis. Vėjas vis buvo stiprus ir 
nei kiek nesilpnėjo. Visi sirgo, 
išskyrus kapitoną, jūros liga. 
Audringos bangos mėtė laivą 
kaip šipuliuką. Atrodė, kad atei
na jau galas ir nepavyks iš šios 
audros gyviems išsikrapštyti. 
Su dideliu vargu, beveik netikint 
jau tam, ankstų rytą jiems, šiaip 
taip pavyko įplaukti į Portland- 
Bill uostą. Iš šio pergyvenimo 
Baden Powellio gyvenimo motto 
buvo, kuriam jis liko ištikimas 
iki paskutinių savo gyvenimo 
valandų: “Niekuomet negalvok, 
kad atėjo galas — tavo paskuti
nė valanda, tol kol neesi miręs”.

Iš šių kelių Baden Powellio 
.pergyvenimų, jaunystės ir išgy
venimų jūroje, matome, kad jis 
savo dvasioje buvo tikras jūrų 
skautas. Jis myįėjo jūrą, joje 
gyveno ir joje suaugo dvasioje 
ir kūnu. Visais atvejais jįs sa
vo darbštumu, pasiaukojimu, jū
riniu susiklausymu ir užsigrū
dinimu audringose bangose da
vė pavyzdį jūriniam skautavi- 
mui.

Ištraukos parinktos iš knygos 
“Das grosse Abenteur Lord Ba
den Powells”. Laisvai vertė

j. v. sk. L. Knopfmileris

Kanados L. J. S. stovykloje ruošiamasi laivŲ krikštynoms.
Nuotrauka L. Knopfmilerio
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Daugiau laiškų iš 
Lietuvos

Ilgametis Naujienų skaityto
jas gavo iš savo sesers laiškų, 
kuriame ji džiaugiasi, kad ga
lės gauti dvylikos rublių mėne
sinę pensijų, už kurių galės bent 
cukraus nusipirkti. Moteris se
na, visų gyvenimų dirbusi kai
me, o kai žemė buvo atimta, tai 
nuvaryta j kolchozų ir badu ma
rinta. Dabar ji jau dirbti negali 
ir tikisi šiokios tokios paramos.

Štai josios laiškas Amerikoje 
gyvenančiam broliui:

“Mylimas broli ir broliene!
Visus Jumis sveikinu ir vėli

nu daug visokios laimės ir pasi
sekimo, kokio Jūsų širdis trokš
ta, o labiausiai sveikatos. Noriu, 
kad visi sveiki būtumėt ir mane 
atsimintumėt. Ačiū už laiškų ir 
visa, kas tame laiške buvo. Man 
vienai visa tai labai pravartu 
dabar, kai jau nebegaliu dirbti. 
Valdžia dabar man jau pradės 
duoti bent mažų pensijų, dvyli
ka rublių j mėnesį, tai nors cuk
raus galėsiu nusipirkti. Nerei
kės prašinėti pinigų, kad ką 
nors nupirktų. Žinai nenori, 

, kad tokius niekus pirkinėčiau, 
bet tai būtinas reikalas... Sako, 
kad pinigus reikia taupyti, na
mams taisyti...

Jaučiuosi labai vieniša. Ne
turiu kam savo širdies skausmo 
išpasakoti. Laimė, kad dar vis 
atsiranda vienas kitas geras 
žmogus, kuris paklauso manęs 
ir kai kų nuperka. Aišku, kad 
reikia pinigų, bet kur mes gau
sime pinigų, jei jau dirbti ne
pajėgiame? Be pinigų nieko ne
parneša, bet kai duodi šiek tiek 
pinigų, tai vis vienų kitų daly
kėlį randa ir parneša ...

Broleli, aš buvau susirgusi. 
Negalėjau ant kojų išsilaikyti ir 
visai negalėjau paeiti. Dabar 
jau kiek atsigavau, jau galiu ju
dėti. Steponas taip pat sirginė- 
jo, jį pavyko nugabenti ligoni
nėn. Ten jis truputį pasitaisė. 
Dabar jau vėl namuose. Stepo
no brolis ir brolienė taip pat 
siunčia Jums gerų dienų ...

Tai tiek tuo tarpu ... Neži
nau, ar įskaitysi mano raštų. 
Mažai temokėjau, o dabar kai 
jau susenau, tai ir kų mokėjau 
— negaliu aiškiai parašyti...”.

Kita moteriškė norėtų, kad 
brolis jai kų nors Amerikoje 
nupirktų ir parsiųstų, bet neži
no, kaip viskų persiųsti. Ji laiške 
rašo:

šiemet pavasaris buvo šalto
kas, bet dabar jau šilta ir gražu.

Mes nuo jūsų laiško negavo
me, jei neskaityti trump j o Kalė
dų sveikinimo. Jei turėsite ka
da laisvo laiko, tai parašykite

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

1 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas
į pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.3 BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

DO IT NOW

... AT SENSIBLE PRICES!
• BREEZEWAYS • KITCHENS
• BATHROOMS • CEMENT •

• ROOFING • HEATING • L_ _
• WINDOWS • PLUMBING

Licensed-Bonded-Insured
NO MONEY DOWN

• DORMERS • REC. ROOMS 
• PLASTERING • BRICKWORK 
ROOM ADDITIONS • SIDING 

» ELECTRIC
DEAL DIRECT 

WITH THE 
OWNER!CALL TODAY 

FOR FREE ESTIMATE
LOW BANK-RATE 

FINANCING

& REMO

WE SPECIALIZE IN
CUSTOM KITCHENS

& BATHROOMS 
‘IN ALL PRICE RANGES’

DELING Inc.
CUSTOM BUILT 

'Factory Direct to Your Home"

3022 W. 63rd STREET PHONE 778-3242
Open: Mon. & Thurs. 9—9:30, Weekdays & Sat. 9—5:30

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Būickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Miami jūros akvariume 3 svary iguana rengiasi mesti savo liežuvį 
musei pagauti. Nei musės, nei uodai nuo greito jos "šūvio" nespė

ja pabėgti.

bent kelis žodžius. Kaip gyvena
te, kokia Jono sveikata?

Brolis Petras jau persikėlė į 
Panevėžį. Jei galėtume, tai visi 
į miestus išvažinėtume. Ten 
daug smagiau, visi gyvena ne 
blogai. Dabar ir Panevėžys daug 
pasikeitė, gražėja, statosi. Na
mai daugiaaukščiai, nors Jus tai 
gal ir žinote.

Taigi, aš jau seniai norėjau 
seselės ir švogerio klausti, ar 
Jūs galėtumėte mums pasiųsti, 
ko mes paprašytume. Kiti taip 
daro, tai gal ir Jūs galėsite tai 
padaryti. Mes norėtume Jums 
pasiųsti pinigų, už kuriuos Jūs 
galėtumėte nupirkti ir atsiųsti 
mums vertingų daiktų. Prašome 
pasiteirauti ir mums pranešti... 
Už šį rūpestį aš Jums atsily
ginsiu ...

Kitas kaimietis nuo Pasvalio 
aprašinėja, kaip buvę kaimiečiai 
pardavinėja likusius savo namus 
ir bėga į miestelius. Kolchozuo
se gyvenimas neįmanomas. Vie
tomis žmonėms paliko senas so
dybas, bet neduoda medžiagos 
joms taisyti, negali gauti šiaudų 
stogams dengti, iš kolchozų už
darbio tiktai pusbadžiai gyvena, 
neturi kuo apsirengti.

“Dėdė Jakubėnas, iš Vabal
ninku, pardavė savo namelį kai
me ir nusipirko namelį Panevė
žyje. Ten gyvena tarp giminių 
ir pažįstamų, bus bent truputį 
jaukiau. Miesteliuose šiek tiek 
geriau pragyventi, galima dau
giau uždirbti, bet kolchozuose 
gyvenimas neįmanomas... Atė
mė mums žemę, o dabar iš savo 
laukų patys esame priversti 
bėgti...”

Nedarome jokių komentarų, 
nes laiškai patys už save kalba.

DETROIT. MICH.
Darbymečiui prasidedant

Dr. Vinco Kudirkos vardo li
tuanistinė mokykla naujuosius 
mokslo metus pradės š. m. rug
sėjo mėn. 11 d. pamaldomis Die
vo Apvaizdos bažnyčioje 9 vai. 
Šv. mišias atnašaus mokyklos 
kapelionas kun. Br. Dagilis. Po 
pamaldų vyksime į mokykla ir 
pradėsime darbų.

Maloniai prašau visus tėvus 
su savo vaikučiais (mokyklų lan
kiusiais ir naujai užregistruo
tais) ir kolegas mokytojus pa
maldose dalyvauti.

K. Jurgutis,
Mokyklos vedėjas

Kada vyras jaučiasi vienas
Vienas vyras apsivedė vieną 

moterį savo amžiaus nesakęs ir 
jos neklausęs. Po kiek metų jis 
sykį nusiskundė vienam arti
mam draugui: — žinai, sako, 
baisu yra senti pačiam vie
nam ...

— Bet tu gi ne vienas, — pa
stebėjo draugas, — turi gi 
žmonų.

— Žmoną? — lyg nustebęs 
paklausė vyras. — Mano žmona 
jau aštunti metai kaip neturėjo 
nė vieno gimtadienio ...

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

♦ Mada yra gero skonio uoš
vė, dėlto taip dažnai jos nesu
tinka.

Šveicarą spauda apie 
Lietuvos rusinimą
Ryšy damas apie Pabaltijo 

kraštus, “Basler Nachrichten” 
Rytų Europos korespondentas 
apie Lietuvų pažymėjo: “Sovie
tai Lietuvoje nuo 1945 m. įvedė 
tipiškų kolonialinį režimą. Kai 
1939 m. dabartinės respublikos 
ribose gyventojų skaičius siekė 
3.215,000, tai, 1959 m. gyvento
jų surašymo duomenimis, jų 
skaičius buvo 2,711,000. Tuo tar
pu, atsižvelgiant į prieš karų 
buvusį gyventojų prieauglį 
(U/), 1959 m. gyventojų skai
čius turėjo siekti 3,858,000. Vie
no milijono žmonių nuostolis yra 
pasibaisėtinas, gi jis atsirado, 
krašto gyventojus ištrėmus į pa
čias tolimiausias Sovietų Sąjun
gos sritis. Nors ir nenaudojami 
Stalino laikmečio išvežimų me
todai, tačiau daugiausia vyriškos 
lyties gyventojų deportacijos te
bevyksta ir dabar. Kiekvienais 
metais tarp 4,000 ir 6,000 jaunų 
lietuvių priverčiami apleisti sa
vąjį kraštą. Vyrų gyventojų 
skaičiaus sumažėjimas tiek di
delis, kad pvz. “Vagos” kolcho

ze, Kalvarijos rajone, 8.0 moterų 
tenka vienas vyras gyventojas. 
Kituose kolchozuose 700 dirban
čiųjų tarpe tepriskaičiuota vos 
300 vyrų”.

Šveicarų dienraštis atkreipė 
dėmesį ir į krašto rusinimą, štai, 
1942 m. Lietuvoje gyveno 85,303 
rusų tautybės asmenys, gi 1959 
m. jų skaičius jau pakilo 231,000 
ir sudaro 8.5% viso gyventojų 
skaičiaus. Kitais sovietiniais šal
tiniais, rusų Lietuvoje esą 290,- 
000. Rusų ypač gausiai krašto 
administracijoje ir partijos ei
lėse. Vadinanąoje Min. Taryboje 
Vilniuje rusų yra 29%, Lietuvos 
Kom. Partijos Centro Komitete 
— 20.5%. Rusų kolonizacija te
bevyksta, tuo tarpu senieji kraš
to gyventojai sistematiškai iš
gabenami į tolimas Sovietijos 
sritis. Pagal dienraštį, rusini
mas ypatingai ryškus mokyklo
se ir kultūros gyvenime. Religi
ja persekiojama. Pastaruoju me
tu teologijos tegali mokytis 25 
studentai, nors didžioji krašto 
gyventojų dalis — tikintieji ir 
jaučiamas didelis dvasininkų 
trūkumas. Jau uždaryta daug 
bažnyčių ir vienuolynų. Pagaliau 
primenama, kad pagrindinės

Mirė čeku rašytojas

Fr. Langer
Rugpjūčio 2 d. Prahoje, turė

damas 77 m. amž., mirė čekų 
rašytojas Frantisek Langer. 1920 
—1930 metais Langer pagarsėjo 
teatro pjesėmis, kai kurios jų, 
kaip “Kupranugaris eina per 
adatos plyšį” (1923) ir “Perife
rija” (1925) plačiai statytos V. 
Europoj. Pokario metais Fr. Lan
ger grįžo iš Londono ir įsikūrė 
Prahoje. Langer visą savo gy
venimą buvo Masaryko šalinin
ku.

ūkio šakos įjungtos į rusų valdo
mą ūkį. Nors pramonė, paly
ginus su prieškariniais metais, 
žymiai išaugusi, tačiau jos pa
jamos plaukia į Maskvą. Patei
kęs Lietuvos pavyzdį, šveicarų 
laikraštininkas pastebi, kad pa
naši ir Latvijos bei Estijos padė
tis. Esą, “tuo metu, kai ir ko
munistai propagandiniais tiks
lais šaukia apie kolonijinių tau
tų išlaisvinimą, pabaltiečiai yra 
virtę sistematingo genocido au
komis”. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilnų patarnavimų
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
Du dideli kiemai automo
biliams pastatyti
Vokai taupyti paštu 
Saugios depozitų dėžės 
Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . .
ANTRADIENĮ . . .

. 12:00 P. M. — 8:00 P. M. 
9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos: 
kicagoje ir priemiesčiuose 
metams$15.00 
pusei metų 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams _____ - $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Plieno darbininkų streikas išvengtas
Penktadienio vakare prezidentas Johnsonas per te

leviziją paskelbė, jog plieno bendrovių vadovybių atsto
vai pagrindiniais klausiniais susitarė su unija ir tuo būdu 
išvengta streiko, kuris būtų labai skaudžiai pažeidęs visą 
Amerikos ekonomini gyvenimą.

Kai senatorius Morse grįžo iš Pittsburgho, kur jį 
ir vyriausybės įgaliotą Collins prez. Johnsonas buvo pa
siuntęs tartis su unijos ir plieno bendrovių atstovais, pa
reiškė, jog derybose užmirštama pats svarbiausias daly
kas, būtent visų gyventojų reikalai, tai atrodė, jog strei
kas bus neišvengiamas.

Tai sakydamas, senatorius Morse turėjo galvoje gre
siančią infliaciją (pinigų nupiginimą), nes jeigu per di
deli unijos reikalavimai būtų patenkinti, tai plieno ben
drovės tikrai būtų pakėlusios kainas savo produktams. 
O tai būtų reiškė pabrangimą automobilių ir šimtų įvai
riausių kitų dalykų, kurie yra gaminami iš plieno.

Kas tuo atveju būtų nukentėjęs?
Žinoma, visi gyventojai, nes jie būtų turėję mokėti 

brangiau už tuos iš plieno gamintus dirbinius.
Iš prezidento Johnsono pranešimo matyti, jog tokio 

pabrangimo kaip tik išvengta. Vadinasi, susitarimas 
plieno bendrovių su unija yra tokis, kuris sulaikys kainų 
pakėlimą plienui. Prezidentas savo pranešime ypatingai 
pabrėžė, jog infliacijos, prieš kurią visais būdais ban
doma kovoti, dėl naujos sutarties su unija neįvyks.

Susitarimo smulkmenos kol kas nėra žinomos. Ta
čiau galima spėti, jog tiek iš unijos pusės, tiek iš plieno 
bendrovių buvo padarytos nuolaidos, kurios ir privedė 
prie susitarimo.

Nėra abejonės, kad plieno krizė buvo išvengta vy
riausiai dėl to, kad prezidentas Johnsonas dėjo visas pa
stangas sulaikymui streiko. Jo didelis nuopelnas yra tas, 
kad jis sugeba paveikti besiginčijančias šalis geriau, ne
gu bet kuris kitas prezidentas Amerikos istorijoje. Pvz. 
jokis kitas prezidentas nesugebėjo paveikti taip kongresą, 
kaip prezidentas Johnsonas. O to dėka jau padaryta 
Amerikos gyvenime tiek reformų, kiek niekad praeityje.

Mokslo metams prasidedant
Šiandien daugelyje miestų ir miestelių prasideda 

mokslo metai. Po kelių ar keliolikos dienų pradės veikti 
visos mokyklos, pradedant pradžios ir baigiant univer

sitetais ir kolegijomis. Kaip apskaičiuojama (o ta apskai
čiavimą padarė JAV švietimo žinyba), 54,200,000 moks
leivių (mokinių ir studentų) lankys įvairiausias mokyk
las: valdines, įvairių tikybinių grupių išlaikomas arba 
privačias).

Jei turėsime galvoje Amerikos gyventojų skaičių, 
tai moksleiviai sudarys apie vieną ketvirtadalį tų gyven
tojų skaičiaus.

Būdingi yra ir kiti tos žinybos pateikti duomenys. 
Pvz. šiais metais jau baigė apie trys milijonai mokinių 
aukštesniąsias mokyklas. Apie pusė jų greičiausiai ban
dys tęsti mokslą universitetuose ir kolegijose. Tai reiškia, 
jog naujų studentų skaičius sieks apie 1,500,000, o iš viso 
studentų bus maždaug 5,400,000. Palyginus su pereitais 
metais, studentų skaičius, kaip numatoma, padidės aštuo- 
niais nuošimčiais.

Aukštesnes mokyklas lankys maždaug toks pat skai
čius mokinių kaip ir pernai (12,900,000). Tačiau numato
mas padidėjimas pradžios mokyklų mokinių skaičiaus 
vienu nuošimčiu (35,900,000).

Universitetų ir kolegijų mokomąjį personalą sudarys 
415,000 profesorių, asistentų profesorių ir instruktorių. 
Pradžios ir aukštesnių mokyklų mokytojų skaičius sieks 
1,931,000.

Iki šiol viena didžiausių problemų buvo — tai moky
tojų trūkumas. Tuo atžvilgiu reikalai žymiai pagerėjo, 
kai mokytojais pradėta mokėti didesnis atlyginimas.

Šie mokslo metai bus būdingi ir tuo, kad daugelis že
mesnių, aukštesnių ir aukštųjų mokyklų pirmą kartą 
savo istorijoje įsileis negrus. Taip bus pietinėse valsti
jose, kur iki šiol buvo praktikuojama segregacija. Vadi
nasi, baltiesiems ir negrams buvo atskiros mokyklos.

Tie JAV švietimo žinybos paskelbti duomenys ryškiai 
parodo, kaip nepaprastai pasikeitė Amerika švietimo sri
tyje. Prieš penkiasdešimt metų gal tik vienas iš dvi
dešimt gyventojų teturėjo progos lankyti aukštesnę mo
kyklą. Dabar dedamos pastangos, kad kiekvienas jau
nuolis baigtų bent aukštesnę mokyklą, nes gyvenimo są
lygos tiek pasikeitė, jog bemokslis tiesiog neturi progos 
gauti bent šiek tiek žmoniškesnį darbą.

J. Pronskus

GERA BUVO MANITOANOJE
Atostogos prie Šv. Lauryno upės

MANITOANA
(Laisvas vertimas iš W. H. Robb poemos Kay-on-a-kon-te)

Manitoana nebe ta kaip pavasarį, 
Kai sprogsta pumpurai 
Ir metaūgės ilgėja, 
Ir antys garsiai klega, 
Klykauja žąsinai V trikampiu skrendant, 
Arba trimitai gulbinų 
Iš emigracijos sugrįžtant.
Tai nebe balto aro meilės gandas: 
Manitoana nebe ta kaip pavasarį, 
O' Rudeninio Paukščio mėnuo artėjantis. 
Dievų Daržai pilni nunokusių gerybių, 
Virš Ga-na-nok-vės pušynėlių 
Kaip nuotakos vualė melsvas rūkas, 
Ir oras kvepia balzamu kaip vynas. 
Trumpai pabuvusi jau vasara nutolsta; 
Rudens liepsningos spalvos jau ryškėja, 
Klevai 1 Kaip Manitou žibintai žiebia Dievo gaisrą! 
Ir sumakų krūmeliai kruvinai įkaitę.

Sparnuotos paukščių dvasios
Nedrąsiai bando rudeniop giedoti apie meilę — 
Tetirvinai aistringai sparną rėžia.
Manitoanoj rudens rytas;
Ramybės rytas Dievo Darže;
Grožybių vistos žibėjime rudens,
Himnas saulei grojant stygomis iš spindulių: 
Majestotinga Pasijos malda.
Laužų daugybės Tūkstantyj Salų;
Tiesiai dangun aukos dūmų srovės kyla;
Liepsnoja aukurai,
Dega ugnim šventa, adoruoja,
Liepsnomis garbina Kūrėją.
Melsva, melsva dangaus mėlynė,
Gili, neišmatuojama mėlynė;
Žemai nusvirę snaudžia horizontai;
Atvėstant vasarai, padangės lyg išblyškę;
Ir mistiška, kažkaip viskas netikra, 
Kaip žadama dievų malonė...
Gilūs melsvai Manitoanos vandenys
Švelniai švelniai paviršium ribuliuoja,
Tartum praskrisdami zefirai
Sapnų žvaigždėmis juos barstytų;
O praamžių uolų viršūnėse
Šventosios ugnys dega

Paaiškinimai
Manitoana mohawku indėnų 

kalboje reiškia Dievo, Manitou, 
Didžiosios Dvasios Daržas, Tūks
tantis Salų, Garden of the Great 
Spirit, the Thousand Islands. Tai 
yra daugiau kaip 30 mylių ilgu
mo šv. Lauryno upės tarpas nuo 
jos ištekėjimo iš Ontario ežero 
iki Tūkstanties Salų tilto, jun
giančio Kanados Ontario pro
vinciją su New Yorko valstybe 
J. A. V-se. Tūkstanties Salų sri
tyje Lauryno upė, kuri, beje, ori
ginaliai buvo vadinama Irokva- 
jų Srovė, išsiplečia dešimties 

mylių platumo ežerais, kurie vie
nas nuo kito yra atskirti kelio
mis didelėmis salomis (Wolfe, 
Howe, Grindstone ir Wellesley), 
šimtais mažesnių, ir nesuskaito
ma daugybe mažyčių, vos iš van
dens prasikišusių pušaitėmis 
apaugusių uolos briaunų. Tame 
tai Dievų Darže arba žemės Ro
juje, lietuvių dailininkų pora 
Antanas ir Anastazija Tamošai
čiai turi tikrai rojišką nuosavą 
110 akrų parką, nusitęsiantį nuo 
Kings Highway (Karaliaus ke
lio) iki Lauryno upės kranto.

Ga-na-nok-ve (Gananokve, Ga- 
nanoque) yra vienas iš kelių pa
našių mohawku indėnų žodžių 
grupės, būtent: Ga-no-kves-no 
reiškia “galiu matyti dugną iš 
savo valtelės”; Ga-we-nes-ko 
reiškia “sekluma” ir “akmenuo
ta sekluma”, “sekli srovė”; Ga- 
na-nok-ve reiškia “šia upe aukš
tyn, vandenyje yra akmenys”, 
tai reiškia, kad tos upės dugne 
yra vylyčių smailiams reikalin
gų titnago akmenų. Gananokve 
upė yra šiauriniame Tūkstanties 
Salų arba Dievo Daržo šone. Ma

nitoana arba Dievo Daržas, Iro- 
kvajams, Mohavkams, Shawnee 
ir O j ib va jams reiškė šventą že
mę, kuri buvo labai šventos Ken
te, Konte, arba Kanty teritori
jos (Kente county) dalis, išplės
ta iki Gananokve upės dėlto, kad 
toje upėje randamas titnagas bu
vo nepaprastai brangi naugė, rei
kalinga indėnams ne tik vylyčių 
(strėlių) smailiams, bet ir kailių 
kaišekliams, peiliams, j iešmų 
ašmenims ir t. p. pasigaminti.

Manitou, kaip skaitytojai jau 
žino, yra daugelio šiaurės Ame
rikos indėnų tautų ir genčių tik
rojo' Dievo vardas. Amerikos 
kontinentas, kur tik senovėj in
dėnų genčių gyventa, yra lyg 
berte priberta gražiai skamban
čių vietovardžių, išvestų iš žo
džio Manitou. Tatai rodo, kad 
Šiaurės Amerikoje indėnai nuo 
labai senų laikų gyveno ir pana
šiai kaip senovės lietuviai — 
prūsai-žemaičiai savo gyvenvie
tes buvo pripildę padavimais, 
mitais ir tautosakomis, kurių 
labai apsčiai turėjo.

Poetas rašytojas Wallace 
Havelock Robb. Pačioje pra
džioje šio rašinio įdėtas eilėraš
tis (Manitoana nebe ta kaip pa
vasarį) yra palaidas vertimas iš 
žymaus Kanados poeto, Ameri
kos indėnų, ypač Tūkstanties Sa
lų apylinkėse ir šventame Kon
te apskrityje gyvenančių indėnų 
gyvenimo, būdo ir rėdo žino
vo, didelio Raudonojo žmogaus 
draugo, rašytojo Wallace Have
lock Robb poemos Kay-on-a-kon- 
te (Kajonakonte), kas reiškia 
“Dievų duktė, Daughter of the 
Gods”. W. H. Robb yra prancū- 
zų-škotų kilmės, jau kelintos kar
tos kanadietis, pradėjęs su Mo-

havkų tautos indėnais draugau
ti iš pat mažens ir susižavėjęs 
jų dvasinės kultūros turtais, visą 
savo amžių pašventė tų indėnų 
tautų, kurios įėjo į Irokvajų Fe
deraciją garbingos praeities ty
rinėjimui, tą jų praeitį įamžin
damas trijuose monumentaliniuo 
se istoriniai-poetiniuose veika
luose: minėto j poemoj “Kayo- 
nakonte” ir knygose “Thunder
bird” (Perkūno paukštis) ir “Te- 
cumtha”, kurioms parašyti au
torius medžiagą rinko ir tyrinė
jimus darė vienai (Thunderbird) 
17 metų, kitai (Tecumtha) net 
30 metų! Amžinai jaunas, gyvas 
ir kūrybingas poetas su savo 
šeima (žmona ir sūnum) gyve
na dailininkų Tamošaičiu kaimy
nystėje, savo “Gitchi Nagamo” 
(žavinga Gaida) varpu pagarsė
jusiame ūkelyje Abbey Dawn.

Poemoje Kayonakonte auto
rius per ilgą laiką ištyręs, sukur
damas neišpasakyto gražumo 
eposą, atkūrė istorinį padavimą 
apie vieno indėnų vado Garakon- 
tie dukterį vardu Kayonakonte 
(Kay-on-a reiškia duktė, o kon
te reiškia šventa plačiausia pras
me, kaip antai širdžiai miela gro
žybė, mergaitės skaistybė, “die
vų duktė”), kuri įsimylėjo į vie
no pirmųjų prancūzų tyrinėtojų 
La Salle giminaitį, prancūzų jau
nikaitį, mėlynakį geltonplaukį, 
jauną girių bėgiką (coureur-de- 
bois), kadangi indėnai tuo me
tu prancūzais jau buvo nusivylę 
ir nutarę jėga juos iš savo kraš
to išvaryti, ir buvo prancūzams 
paskelbę karą, dėlto jie savo tau
tos taryboje nutarė savo tauty
bės mergaitei neleisti tekėti už 
priešo. Tai patyręs mėlynakis 
geltonplaukis (indėniškai pra
mintas Orunje, Oroonye) pran
cūzas su Kayonakonte mažoje 
valtelėje (canoe) pabėgo į Tūks
tantį Salų ir čia slapstėsi, ban
dydami kaip nors prasmukti į 
prancūzų teritoriją, tačiau Mo
hawku seklių būrys juos surado, 
Orunje nugalabijo, o Kayona
konte valtyje gabenosi namo. 
Kayonakonte nutaikiusi tinkamą 
momentą atsistojo, ištiesusi ran
kas dangun sušuko “Perkūno 
Paukšti, imk mane!” ir smar
kiai sujudinusi valtį šoko į upės 
gelmes, apversdama valtį su vi
sais Orunje žudikais ir savo gro
bikais...

Prieš tolyn gilyn savo mielus 
skaitytojus vedant į šį Rastąjį 
ir vėl Prarastąjį žemės Rojų (pa
lygink Jono Miltono: Paradise 
Regained ir Paradise Lost), nuo
seklumas reikalauja papasako
ti, kaip atsitiko, kad tą Pasakų 
Kraštą pavyko rasti.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO n SANTARYBA
26 Bet aiškus santarybos smukimas 
pasireiškė jau prieš antrosios sesijos pabaigą, lapkri
čio mėnesį, pradėjus aptarti skemą apie Ekumenizmą, 
kurios ketvirtasis skyrius rekomendavo žydams “atleis
ti” už Jėzaus nukryžiavimą, o penktasis skyrius aptarė 
tikėjimo laisvę. “Nuo dabar mano draugai bažnyti
ninkai pradėjo vaikščioti su ilgais, ištysusiais veidais 
ir pradėjo peregzaminuoti savo nuomonę apie popiežių 
Paulių”, rašo Forrest. “Nes jau darėsi aišku, jog antro
joje sesijoje tiedu skyriai santarybos diskusijoms ne
bus pateikti. Spaudos reporteriai keletą dienų teira
vosi, negalėdami niekur gauti atsakymo, dėlko skyriai 
apie religijos laisvę ir žydus yra vis tolyn nustumiami?” 
Pagaliau antroji sesija baigėsi ir nežiūrint, kad dau
giau nei šeši šimtai kalbų buvo pasakyta, tačiau ket
virtasis ir penktasis skyriai tribūnos taip ir nepasiekė.

Kai Pauliaus ir jo Kurijos kritikai sesijai pasibai
gus kalbėjo, popiežius savo sesijos baigiamojoje kal
boje visai nė neprisiminė sesijos pradžioje aptartų ir 
paskelbtų keturių didelių klausimų, kaip tai santykiai 
su moderniuoju pasauliu, krikščionių vienybė, Bažny
čios reforma ir reikalas Bažnyčiai pačiai save pažinti. 
Vietoje to, popiežius Paulius pradėjo kalbėti apie vi
siškai kitus dalykus, — be ‘kitko, kad jis Jėzaus mo
tiną Mariją skelbia Katalikų Bažnyčios motina, ko 
santarybos vyskupai buvo nusistatę nedaryti, ir kalbos 
gale, lyg norėdamas nukreipti dėmesį nuo santaryboje 
prasidėjusių aiškių nepasisekimų ir jų priežasčių, pasi
skelbė skrendąs Šventosios Žemės vizituoti.

Trečioji Sesija prasidėjo 1964 metų rugsėjo 14 d., 
kaip visuomet popiežių atnešant į šv. Petro baziliką 
nešiojamame soste, popiežiaus dvaro svitos apsuptą. 
Pasiekus altoriaus, jis nulipo nuo sosto ir tuojau pri
sijungė prie jau laukiančių dvidešimts keturių raudo
nai apsirengusių pralotų, su kuriais jis turėjo inten

ciją bendrai laikyti mišias, lyg tuomi jau simboliškai 
paskelbdamas iki šiol Santarybos oficiališkai dar ne
paskelbtą vyskupų kolegiališkumo doktriną. Tačiau jo 
kalba visiškai nebuvo panaši į pirmąją jo kalbą Antrą
ją Sesiją atidarant. Šį kartą jis kalbėjo daugiau apie 
vyskupų hierarchijos svarbą ir autoritetą “Dievo baž
nyčiai ganyti”, apie ką santaryba turinti ne tik kata
likus, bet ir “mūsų atsiskyrusius brolius” pamokinti.

Aktualiai Trečiosios sesijos debatai prasidėjo ske- 
mos apie Bažnyčią (de Ecclesia) VII skyriaus svarsty
mu, kurių metu kardinolas Ruffini atakavo kalbėtojus, 
kad diskusijose permažai buvę minimi paskutinieji 
žmogaus egzistencijos dalykai, kaip tai mirtis, teismas, 
dangus ir pragaras! O skaistykla, tai jau visiškai net 
neprisiminta, o prakeikimas tų, kurie miršta mirtinoje 
nuodėmėje, apeita tylomis. Dėlto jis visą tekstą at
metąs ištisai. Jeruzalės patriarchas (katalikiškojo ri
tualo) Alberto Gori pareikalavo, kad būtų aiškiai pa
minėta “pragaro doktrina”, o vienas Italijos arkivys
kupas Nicodemo iš Bari taip pat griežtai pareikalavo 
aiškiai paminėti “amžiną prakeikimą neatgailavusiems 
nusidėjėliams”!...

Škėma XIII: Bažnyčia moderniame pasaulyje
Kitą dieną posėdžio dienotvarkėje buvo paskelbta 

visa eilė debatams numatytų dalykų, k. a. apie vyskupų 
instituciją, deklaraciją apie religijos laisvę, apie žydų 
ištesinimą, apie apreiškimą, apie pasauliečių apašta
lavimą, apie kunigystę, misijas, seminarijas, religinius 
ordinus, ir pagaliau Škėma 13: Bažnyčia Moderniame 
Pasaulyje.

Prieš šimtą metų popiežius Pius IX savo encikli
koje “Syllabus errorum” pasmerkė net pačią mintį, 
kad Romos Katalikų Bažnyčia turėtų derintis prie mo
dernaus pasaulio. Bet štai Vatikano II Santaryboje su
sirinkę tos bažnyčios viršininkai diskutuoja dokumen
tą, kurs taip tik siekia to, ką Pius IX pasmerkė.

Katalikams skema, pavadinta “Bažnyčia Modernia
me Pasaulyje”, yra svarbiausia iš visų kitų tos santa
rybos darbų tvarkos punktų. Kad ir vietomis labai 

plokščiai, vietomis aistringai, vis dėlto ta skema drą
siai pajudina kiekvieną socialinį klausimą, kurie šian
dien vis labiau sukelia rūpesčio, kaip antai' žmonių 
bauginančiai spartus daugėjimas, atominio - branduo
linio karo pavojai ir 1.1. Visa tai ir katalikus verčia 
susirūpinti, jei jie nori šiame pasaulyje susikurti ge
resnį pasaulį, arba kaip Bažnyčia moko, “Dievo ka
ralystę”.

Niekam ne paslaptis, kad kai kam (aišku kam — 
Kurijos fosilams) tos skemos ketvirtas ir penktas sky
riai (apie žydų “išteisinimą” ir apie religijos, tai yra 
sąžinės laisvę) buvo ypatingai nemėgiami ir jie bandė 
visomis priemonėmis, jei jau ne pašalinti, tai nors 
nudelsti iš sesijos į sesiją, o ten vėliau bene pasiseks 
kaip nors... Pirmas prieš tuos klausimus sabotažo 
žygis buvo Felici pranešimas, kad Santarybos tėvai, 
kurie norės kalbėti religijos laisvės ir žydų klausimais, 
privalo savo kalbų turinį įteikti prezidiumui (patikrin
ti) dviejų dienų bėgyje!

Kaip buvo nukišta Religijos Laisvė
Deklaracijos apie Religijos Laisvę debatai prasi

dėjo rugsėjo 23 d., tai yra savaitei praėjus po sesijos 
atidarymo. Bet neilgam. Referentas, arba kaip čia va
dinamas relatorius, Bruges (Belgija) vyskupas de 
Smedt paaiškino, kad tekstas yra žymiai pagerintas 
negu originaliai buvo, bet išdiskutuoti antrojoje sesi
joje nebuvę galima, ir pranešė, kad sekretariatui tuo 
klausimu yra įteikta 380 papildymų (amendmentų), 
kad paruošiant tekstą buvę labai rūpestingai atsižvelg
ta, idant nepasiliktų pavojingo subjektyvizmo ar reli
ginio indiferentizmo ... čia pašoko, kardinolas Ruffi
ni, pareikšdamas, kad visai ne taip!, kad jau pats 
deklaracijos pavadinimas yra netikęs, kad turi būti 
“Apie Religijos Toleranciją”, o ne “Laisvę”, kadangi 
tie, kurie klysta, neturi teisių į laisvę, ir kadangi Ka
talikų bažnyčia yra vienintelė tikroji bažnyčia, ją turi 
ir vyriausybės remti ir, nors niekas neturėtų būti varu 
verčiamas išpažinti tikėjimą arba jo sąžinė prievar

taujama, tačiau Dievo valia esanti, kad Katalikų Baž
nyčia viešpatautų.

Tris savaites santaryba prasistūmė visokiais ne
esminiais dalykais, diskusijomis apie Romos kontro
liuojamą šventųjų kanonizaciją, apie Mariją ir jos 
didėjantį vaidmenį, apie būtiną reikalą moderniam 
žmogui priminti, jog “pragaras tikrai yra”, net Kuri
jos cenzorius arkivyskupas Felici patenkintai pareiškė, 
kad santarybos darbai sparčiai einą pirmyn, tačiau 
skemos ketvirtasis ir penktasis skyriai vis tebepasiliko 
kažkieno stalčiuose. “Tėvai” pradėjo jausti, kad šią 
trečiąją sesiją norima užbaigti kaip galima greičiau, 
kad neprileidus prie religijos laisvės klausimo. “Ma
žuma”, kaip yra vadinama Kurijos kardinolų ir jų 
sąjungininkų grupė, tos santarybos bendrai labai ne
norėjusi, yra labai priešinga visiems kėslams bažnyčią 
vėdinti, todėl visaip vilkina ir manupuliuoja, kad se
sija baigtųsi kiek galima didesnę darbų dalį nebaigus 
arba tik įpusėjus, kad Kurija greit vėl galėtų visą 
padėtį grąžinti “po senovei”, lyg jokio popiežiaus Jo
no, nei jo “aggiornamento” nebūtų buvę. Reikalavimas 
patiekti kalbų religijos laisvės ir žydų klausimais san
traukas iš anksto dviejų dienų bėgyje aiškiai rodė, kad 
mažuma yra susikalbėjusi, ką kitą dieną parodė jų 
kalbų tonas.

Susirūpinimo ir netikrumo atmosfera jautėsi pa
čiame bazilikos ore posėdžiui prasidedant tą “Juodąjį 
Ketvirtadienį”, kaip tą dramatiškąjį posėdį aprašo 
Xavier Rynne. Kėlė nerimą pranešimas apie žadamą 
pravesti preliminarinį balsavimą dėl religijos laisvės 
(Kurijos kardinolų sugalvotas triukas, balsavimų atsi
klausti, ar Santaryba yra prinokusi tokiam balsavi
mui!). Ir vėl keista, kad nė žodžiu nepranešta, kuomet 
dekretas apie Ekumenizmą (visuotinę, universalinę 
krikščionių bažnyčią) bus pateiktas balsavimui, rei
kalingam, kad dekretas būtų galima paskelbti. Aaiš- 
kiai matėsi, kad reikalai neina taip sklandžiai, kaip 
būtų galima tikėtis, o laikas tuo tarpu skubiai bėgo: 
vos viena darbo sesija bepasiliko.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BlEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Pekinas siunčia gyventojus 

į sovietų pasienį

Raudonoji Kinija pasiryžusi 
ties Kinijos šiaurinėmis ir šiau
rės vakarų sienomis sutelkti iš
imtinai kinų gyventojus. Tai di
desniu mąstu vykdoma jau ke- 
leri metai. Pagal WI duome
nis, iš Pekino, Kantono, šangha- 
jaus ir pietų Kinijos sričių j pa
sienio vietoves perkelta apie 40 
milijonų gyventojų. Ši perkilno- 
jimo politika daugiausia palie
čia kinų jaunimą — jis gabena
mas be jokios atodairos. Dau
giausia kinų apgyvendinama Sin- 
kiango provincijoje — jos sienos 
liečia kirgizų, tadžikų ir kaza
chų sovietines, respublikas, o 
šiaurėje — Vidurinę Mongoliją.

Pekino kom. partijos CK ir 
jaunimo organizacijos nutarimu, 
šią vasarą į pasienio sritis per
kelta 60,000 kinų jaunimo. Kinų 
komentarai: tos “Vakarų kolo
nizacijos” tikslas esąs pasienio 
srityse sudaryti “apsaugos pyli
mą”. Be to, atkreiptas dėmesys, 
kad, sovietams Vid. Mongolijoje 
sutelkus “nemažas pajėgas”, į 
tai kinai negalį nereaguoti. (E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmiad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^rTgTserner” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ]

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: F Rentier 6-1882

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
| TV • RADIJAI ® HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

f ~ • “1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ST. PETERSBURG. FLA.
Vietos Lietuvių klubas rug

piūčio 28 d. buvo surengęs pui
kų banketą su kalakutienos 
pietumis, kuriuos pagamino 
gerai patyrusios šeimininkės, 
būtent: Nelė Lewoniene, Ami- 
lija Rėklaitienė, Barbora Dau- 
parienė ir Ona Petrauskienė. 
Šokiam muzika linksmino Jo
nas Povilaitis. Publikos buvo 
gana daug, matėsi iš artimųjų 
miestų, Tampos ir kitų.

L. K. nariai, kurie buvo iš
važinėj ę vasaros atostogoms į 
šiaurę, jau sugrįžo: Gene Nek
rošienė, ponia Naginskienė.

Marija čepelienė buvo išlė
kusi į Europą (Lenkiją) “Ele
na Gura” sritį, kur buvo jos 
gimtinė ir dabar ten gyvena 
jos brolis su šeima. M. Čepe
lienė išbuvo apie mėnesį lai
ko, turėjo progos pamatyti, 
kaip ten žmonės gyvena. M. če
pelienė sako, kad žmonės visi 
vargingai gyvena, nėra prilygi
nimo su Amerikos gyveniniu, 
bet, sako ji, kad jai pasakoję 
jos giminės, jog geriau ir lais
viau žmonės gyvena Lenkijoje, 
negu Lietuvoje po rusų val
džią. M. čepelienė, sugalvojusi 
aplankyti savo gimtinę, susira
šė su savo vienu broliu, gyve
nančiu pavergtoje Lietuvoje, ir 
jam patarė išimti leidimą iš Pa
leckio, kad galėtų atvažiuoti į 
Lenkiją susitikti su seserim, 
atvažiavusia iš Amerikos.

Brolis padavė prašymą išva
žiuoti iš Lietuvos, bet, kol ga
vo leidimą į Lenkiją, praėjo 
3 mėn. Vos spėjo atvažiavęs 
pasimatyti su seserim ameri-l 
kiete vieną dieną, nes Čepelie- 
nei laikas buvo išvažiuoti. Bro
lis jai pasakojo, kad Paleckio 
valdžia vilkino tą leidimą, kad 
tik trumpiau galėtų su ameri
kiete seserimi pasikalbėti. Če
pelienė sako, kad jos brolis jai 
pasakojo, kad Lietuvoje yra 
baisus vargas, jis esąs 72 metų 
amžiaus ir dar sunkiai dirba. 
Sesuo jo klausė, kodėl neišei
na ant pensijos. Jis sako, kai 
dirba, tai gauna algos 40 rub., 
o išėjęs į pensiją gautų tik 
10 rub. mėn. Tai, sako, kaip 
galima būtų įsimaityti.

Čepelienė papasakojo apie 
Lenkijos jaunimą. Sako, jau
nos merginos gražiai nuaugę, 
labai mandagios, bet jų aprė- 
dalai — mados labai biaurios. 
Sijonai vos 12 colių nuo juos
mens, ir labai siauri, plaukai 
kaip pakulų kuodas, juoda ar 
raudona mase sutepti, akys ir 
veidai juodai ar raudonai nu
dažyti. Tiek užkrauna, kad ro
dos reikėtii gero “skreiperio” 
nugramdyt.

M. čepelienė užklausė tų 
merginų, kodėl jos taip sutepa 
tuos plaukus, akis ir lūpas. 
Jai atsakė, kad jos darančios 
kaip Amerikos moterys, tik jos 
neturinčios pinigų visokiems 
dažams. Jos perkančios kažko
kią masę, kuri laiko jų plau
kus, aukštyn iškeltus.

Lenkijos moterys sako, kad 
jos vis tiek dar tiek nesuka ir 
nevelia plaukų kaip amerikie
tės, kurios ne tik pakulų kuo
dus užsideda ant galvos, bet 
dar ir kringelį užtupdo ant vir
šaus.

M. Cepelienei labai patiko 
važiuoti lėktuvu per Atlantą. 
Sakd, kad tiek tykiai lekia, 
jautiesi kaip lovoje gulįs, ne
jauti jokio oro spaudimo.

Marija Čepelienė grįžo iš Eu
ropos labai gražiai atrodanti. 
Sako, kad viskas ten būtų vien 
malonumas, jei ne tas dvokian
tis komunizmas, viską už- 
teršęs.

L. Klubas uždarys salę nuo 
rugs. 1 d. ligi rugs. 19 d. Bus 
taisomos lubos geresnei akus
tikai, kuri buvo labai bloga.

Sekantis L. K. susirinkimas 
įvyks trečiąjį mėnesio sekma
dienį, t.y. rugsėjo 19 d., 2 vai. 
po pietų.

Nariai prašomi atsilankyti.
K. korės p. Onutė

PasveiKink savo draugus
per ’’Naujienas”

Didysis Anglijos radijo teleskopas, įrengtas Cambridge apylinkėje. 
Jis gali ištirti labai mažytį dangaus sklypelį ir ištirti, ar ten yra ko
kių kūnų, kurie siunčia arba atmuša bet kokius spindulius, šis te

leskopas tinka mažiausiems dangaus kūnams tyrinėti.

F TRUMPAI GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Dailininko Mykolo Ivanaus
ko parodą žmonės gausiai lan
ko. Pirmomis dienomis meni
ninkui pavyko parduoti lietu
viams ir amerikiečiams kelias 
dešimtis paveikslų. Paroda 
įrengta Th. Roosevelto mokyk
loje, Cicero.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Joniškiečių Labdarybės ir Kul

tūros Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų įvyks antradieni, rug
sėjo 7 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 8 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Mary Urbelis, nut. rašt.

L0VE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Jugoslavija — pigus 

kraštas turistams?
Belgrado radijo žiniomis, Ju

goslavijoje nuvertinus dinarą ir 
paskelbus reformas ūkio srityje, 
tai turėtų teigiamos reikšmės 
turistiniam judėjimui. Elsą, tu
ristai, nuo liepos 1 d. keisdami 
dolerį į dinarus, gausią 65%, 
daugiau, geležinkelio bilietai, at
pigę 28%. Maistas dabar kaš
tuojąs 20%, pramonės gaminiai 
2’0-25% pigiau negu prieš liepos 
1 d. Tačiau ir pats radijas pri
pažino, kad ūkio reformos palies 
krašto gyventojus ir ypatingai 
susisiekimo kainas.

— Įvedusi ūkio reformas, Ju
goslavija nori gauti paramos iš 
JAV-bių vyriausybės, šią vasa
rą Vašingtone lankėsi, siekda
mi paramos, Jugoslavijos finan
sų ministro pavaduot, ir Tau
tinio Banko valdytojas. Pagei
daujama glaudžių prekybos ry
šių su Vakarais. (E)

Puolamas Mihailovas
Birželio mėn. pabaigoje Kroa

tijos Aukščiausiam Teismui pri
pažinus, kad Mihailovas savo 
“Maskvos vasaros 1964 m.” įs
pūdžiais nebuvo įžeidęs Sovietų 
'Sąjungos ir Spalio revoliucijos, 
neseniai jauną Jugoslavijos 
mokslininką puolė žymus jugos
lavų partinis politikas, Mihailo- 
vą pavadinęs “antikomunistu, 
reakcionierium ir Dievą išpažįs
tančiu asmeniu”. Belgrade lei
džiamame “Borba” dienraštyje 
pasirodė visa serija straipsnių 
apie marksistinį švietimą — jų 
autorius: generalinis sekretorius 
kom. partijos įtakoje esančios 
Dirbančiųjų Socialistų Sąjungos, 
Milentije Popovič. Jo nuomone, 
Mihailovas paskelbęs spaudoje 
straipsniūs, kurie “iš esmės yra 
antikomunistinės, reakcinės dva
sios...” Popovičiaus nuomone, 
pats Mihailo vo atvejis nesąs 
reikšmingas, bet žymiai svar
biau, kad “kai kuriuose sluogs- 
niuose atsiradęs ideologinis kli
matas, įgalinęs atsirasti tokio* 
pobūdžio reiškiniams” (t. y. kri
tiškoms Mihailovo pastaboms 
apie Sovietus).

Toliau Popovič puola “kai ku
riuos asmenis” Jugoslavijoje, nes 
jie sutikę su Mihailovo mintimis 
ir nuo jo atsiriboję tik moksli
ninkui paskelbus, kad jis esąs 
“Dievą išpažįstąs filosofas”. Ta
čiau tokio atsiribojimo nepakan
ka, nes Mihailovas skelbęs 
“priešrevoliucinius politinius šū
kius”, tad jo straipsniai buvę pa
vojingi.

Ką reiškia Popovičiaus puoli
mai prieš šiuo metu laisvą, bet 
dėstyti negalintį M. Mihailova? 
RFE komentatoriaus nuomone, 
tokie puolimai pirmoje eilėje 
reiškia, kad Belgradas nėra pa
tenkintas Kroatijos teismo 
sprendimu (Mihailovas lygtinai 
paleistas, jam bausmė sumažin
ta) . Antra, mokslininkas pultas 
Jugoslavijoje, Bled vietovėje pa
sibaigus tarpt. PEN rašytojų 
klubo suvažiavimui. Pagaliau, 
duodama suprasti, kad Mihailo
vo simpatikai turį žinoti, kad jie 
padarė “iškrypimų”. Kiekvienu 
atveju, Mihailo Mihailovo var
das ir toliau bus minimas pasau
lyje kaip laisvo galvojimo komu
nistinėje valstybėje simbolis.

(E)

Senieji savo tarpe
— Atsimenate tuos laikus, 

kuomet pasėdėti stadione ir pa
sižiūrėti futbolo lošimo būdavo 
proga šviežiame ore pabūti... 
— O atsimenate, kuomet auto
mobiliui pasiparkinti vienintelė 
problema buvo, ar tavo mergai
tė su tuo sutinka!...

“Mergaitės taip greitai užau
ga!” — skundžiasi motina atsi
dūsėdama. Kurią dieną pažvel
gi į drabužių spintą, žiūrėk pati 
geriausioji suknelė ir dingusi!”

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\d»/z 2533 W. 71st STREET
2 - Telef.: GRovehill 6-2345-6

W ** 1410 So. 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
8 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GERBIAMAS h’AUjfSNŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JUOZAPAS P. GUDELIS

Mirė 1965 m. rugsėjo 4 d., 
sulaukęs 80 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Zarasų apskri
tyje, Bilišių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: mylimi drau

gai Petras ir Bernice Skurkis ir 
kiti draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko brolis Antanas.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, rugsėjo 8 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi ą. a. Juozapo P. Gudelio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, draugai ir pažįstami

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. YA 7-1911.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE; Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Čekai kritikuoja 
Sovietų buitį

Rytų bloko kraštuose laikomi 
sensacingais Prahoje leidžiamo 
partijos organo “Rude Pravo” 
Maskvos korespondento Zdenek 
Horeni paskelbti įspūdžiai apie 
gyvenimo sąlygas Sovietų Sąjun
goje. Horeni rašo, kad Sovieti- 
joje vis dar galime įžiūrėti “ryš
kius socialinius skirtingumus” ir 
kad žmonės, savo buitį palygin
dami su kitais kraštais, vis la
biau nepatenkinti savo gyveni
mo lygiu. Vidutinis vieno mė
nesio atlyginimas Sovietų S-goje 
siekia 90 rublių (tai atitinka 
900 čekų kronų, tuo tarpu Če
koslovakijoje vidutinis mėn. at
lyginimas siekia 1,500 kronų), 
daug šeimų susiduria su kuklio
mis gyvenimo sąlygomis, jiems 
tenka dažnai gyventi vieno kam
bario “butuose”.

Čekoslovakijoje dabar klausia
ma, kaip tektų aiškinti tokio po
būdžio įspūdžių skelbimą, žino
ma, jau skirtinga, ar Sovietiją 
aplankęs turistas tokius įspū
džius pasakos artimiesiems ar 
kritiškas pastabas paskelbs par
tijos garsiakalbis, šiaip ar taip, 
panašus kritikos balsas spaudoje 
paskutinį kartą buvo pasirodęs 
1956 m. (E)

REAL ESTATE.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
j Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
A YOUR DOLLARS

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

mSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
32J2 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kini turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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TITLE CO. DRAUDIMAS
YRA JUMS GERIAUSIA GARANTIJA, 

KAD NUOSAVYBĖ, Už KURIĄ
JŪS MOKATE, TIKRAI JUMS

PRIKLAUSO

Chicago Title and Trust Company
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 

Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 
Waukegan • Edwardsville • Belleville • Sycamore

Regional Offices, Agents and Representatives serving every Illinois county.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nupratins paauglius 

mušti policininkus
šeši paaugliai, vienas iš jų lie

tuviukas, suimti dėl policininko 
sumušimo, turės stoti prieš tei
sėją šio rugsėjo 14 dieną. Jie 
praeitą ketvirtadienio vakarą 
apkūlė policijos seržantą Joseph 
Adlesick už tai, kad jis, išgirdęs 
vaikėzus gatvėje besikoliojant 
“nešvariais žodžiais”, norėjo pri
ėjęs sudrausti.

Larry Mattison, 18, ir Robert 
Mikolaiczyk, 19, kaltinami su
mušimu, pasipriešinimu areštui 
ir netvarkingu elgesiu; Roger 
Bochenek, 21, ir John Bednars- 
ki, 18, Richard Pelz, 18, ir Law
rence Katauskas, 18, pagal nau
ją statutą kaltinami nepagelbėję 
policininkui, esančiam bėdoje.

Gengsteriams kalėjime 
nebeduos gerai gyventi
Cook apskrities šerifas Ogilvie 

pradėjo nuodugnias valybas sa
vo padėjėjų tarpe, įsakydamas 
padaryti pirštų nuospaudas vi
siems 200 Cook apskrities kalė
jimo sargų, ta pačia proga visus 
iškvočiant, ar neturėjo kokių 
santykių su kriminalo sindikato 
nariais. Trys kalėjimo sargai 
jau pašalinti dėl ypatingų patar
navimų gengsterių bosui Gian- 
cano, kurs nuo birželio 1 dienos 
tame kalėjime sėdi ir iki šiol do
lerinius cigarus rūkė, whisky 
gėrė, steikus su grybeliais valgė, 
savo kameros raktą turėjo, kad 
galėtų kada norėdamas eiti tele
vizijos žiūrėti, ir savo baltinių 
pats neplovė, kaip visi kaliniai 
privalo daryti.

Pavarydamas tuos pirmuosius 
sargus, kurie neišlaikė melo de
tektoriaus kvotimų, Ogilvie pa
sakė: “Padarysim visiems pirš
tų nuospaudas, kad būtume tik
ri, jog nė vienas jų neturi kri

minalinio rekordo. Nuo šiol 
mes būsime tikri, kad nė vienas 
sargas neturi santykių su geng- 
steriais. Gauja (mob) mano ka
lėjime jokių tarnų neturės!”

14,000 mokinių baigė 

auto vairavimo kursq
Chicagos švietimo taryba pra

nešė, kad per šią vasarą 14,000 
mokinių atliko automobilio vai
ravimo treniruotės programą. 
Tie mokiniai buvo iš 107 parapi
jinių mokyklų ir privačių aukš
tesniųjų mokyklų, 49 viešųjų 
mokyklų ir 16 kolegijų.

Kursai buvo 10 savaičių ir bu
vo atidaryti po 12 valandų 
dien, po 6 dienas savaitėje.

kas-

Sociologas pataria 
nuginkluoti policiją

Buffalo, N. Y., valstybinio 
universiteto prof. Gerhard 
Falk, dalyvaudamas Amerikos 
sociologų konferencijoje Chi- 
cagoj, patiekė savotišką pasiū
lymą, kad policininkai nenešio
tų ginklo ir netardytų krimi
nalistų. Ginklą turėti tepriva
lą tokie pareigūnai, kuriems 
ginklas būtinai yra reikalin
gas, nors sociologas nepasakė, 
kokie tie pareigūnai yra; o nu
sikaltėlių tardymą reikią pa
likti advokatams, priskirtiems 
prie kiekvienos policijos nuo
vados. Tokie beginkliai polici
ninkai, kurie nieko neklausi
nėja, išvengsią kaltinimų “bru
talumu” ir įsigysią visuomenė
je garą vardą.

Kur nusikaltimų daugėja
Naujomis policijos žiniomis, 

per praeitas 4 savaites penkiuose 
policijos distriktuose paauglių 
nusikaltimų skaičius žymiai pa
didėjo. Tie distriktai yra Aus
tin, Fillmore, Monroe, Marquette 
ir Wood street. Monroe street 
distrikte padaugėjo 17.2%, Mar
quette parko distrikte 11.8%, 
Austin 7% ir Wood distr. tik 
2?.1%, bet užtat Fillmore distrik
te nusikaltimų padaugėjo net 
24.4 nuošimčiais lyginant su 
mėnesiu anksčiau.

“Tai buvo bloga vasara”, skun
džiasi Austino policija, aiškin
dama, kad paauglių nusikaltimai 
vasarą padaugėjo dėl karščio, ir 
reiškiama viltį, kad paaugliams 
sugrįžus į mokyklas skandalai 
gatvėse ir nusikaltimai sumažė- 
sią.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių Reikiai Darbininkių

ADDRESSOGRAPH AND GRAPHOTYPE

OPERATOR
Good starting salary. All company benefits. 

Many Opportunities for advancement.

BERG MFG. & SALES
333 E. TOUHY DES PLAINES

Call Miss McChesney 299-4446

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC. 
2701 MILWAUKEE AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

A GROWING COMPANY NEEDS 
FLOOR INSPECTOR — DAY SHIFT

PLATING ROOM HELPERS — DAYS — EVENINGS OR NIGHTS 
SHIPPING ROOM HELP — Experience Preferred — Good Starting Salary. 

ALL COMPANY BENEFITS — QUALIFIED APPLICANTS.
APPLY IN PERSON TO PERSONNEL STAFF OR CAL 299-4446.

BERG MFG. & SALES CO.
333 E. TOUHY DES PLAINES

An Equal Opportunity Employer

Suaugusiems nusibodo 
nepilnamečių išdaigos

FBI viršininkas Edgar {Hoo
ver pastebėjo, kad publikai 
pradeda nusibosti nuolatinis 
teisinimas paauglių chuliganų 
nusikalstamų elgesių. Jaunų 
chuliganų maištavimais ir riau
šėmis iš kantrybės išvestos 
bendruomenės ir piliečiai, ku
rie bijosi savo artimiausioje 
apylinkėje į gatvę beišeiti, jau 
pradeda bodėtis akiplėšiškų 
jauniklių gaujų piktadarysčių 
globojimais ir užtarinėjimais, 
pasakė Hooveris.

To pasekmėje, kai kurie teis
mai jau pradeda realistiškiau 
žiūrėti į paauglių nusikaltėlių 
žygdarbius ir juos kiečiau 
bausti, o kai kūr ir legislatūros 
jau pradeda išleisti kietesnius 
įstatymus. “Mes tik galime 
laukti, kad valdžios autoritetai 
visur paseks šiuo pavyzdžiu”.

Hooveris nilrodė, kad nuo 
1960 iki 1964' metų jauniklių 
padarytų nusikaltimų rata pa-’ 
kilo dvigubai pralenkiant jų 
pačių prieauglio didėjimo ra
tą. Tų jauniklių nusikaltimų 
ratos apima tokias piktadarys
tes, kaip žmonių užmušimai, 
smurtingi moterų išprievarta
vimai, užpuolimai ir apiplėši
mai, įsilaužimai, vagystės ir 
ypač automobilių vagystės.

žnjogus neberimsta žemėje
Žmogus jau gali skraidyti 

erdvėje iki 30 dienų be jokios 
biologinės žalos savo kūnui, 
pareiškė pulk. Įeit. Edward 
Knoblock, armijos tyrinėjimų 
instituto direktorius.

Astronautai juos raketose 
erdvėn iššaunant ir atgal į že
mės atmosferą grįžtant pergy
vena nedaugiau, kaip kiekvie
nas automobilistas, važiuoda
mas automobiliu bet kuriuo 
greitkeliu, tvirtina Knoblock.

Gemini 5 erdvėlaivis skrisda
mas 8 dienas ęrdvėse, tvarkin
gai siuntė radijo signalais pra
nešimus apie abiejų astronautų 
kvėpavimą, širdies mušimą, 
kūno temperatūrą, prakaitavi
mą, tačiau dar nebuvo įrengi
mo, kuriuo būtų galima per
siųsti astronautų kūno chemi
nės veiklos rezultatas, tai yra 
analizuoti kūno atmatas ir re- 
korduoti visus kūno judesius 
bei reakcijas. Be to sunkokas 
uždavinys, bet būtinas, kasdien 
astronautams pasisverti, bet 
kaip svertis erdvėje be žemės 
traukos, kur jokio svorio nėra. 
Tai būsią atliekama astronau
tams patiems darant tam tikrą 
gimnastiką, panašiai kaip ban
dant save pakelti nuo žemės 
tempiant savo batų virveles. 
Visa tai būsią padaryta, kai se-

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ.
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbjninkų Reikia

REIKALINGI
MEDŽIO DARRININKAI

• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• IŠBAIGĖJAI —

APIPIAUSTYTOJAI
GERAS ATLYGINIMAS

VIRŠVALANDŽIAI 
PASTOVUS DARBAS

Veltui gydymas ir gyvybės apdrauda.
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LENO - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St.

CICERO, ILL.

TOOL AND DIE MAKER 
Experienced 1 man tool room 
for dies and fixtures. Permanent. 
MULTI ELECTRIC MFG., INC.

4223 W. LAKE ST. 
Chicago, Ill.

EKCO PRODUCTS
Has Openings for 

Tool & Die Makers 
A-l DIE MAKERS, 
FAMILIAR WITH 

PROGRESSIVE DIE 
Permanent Employment 

Apply 
Personnel Office 

1949 N. Cicero Ave. 
RE 7-6000

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
PASTOVUS DARRAS

J. MOECK 
133 E. 1st Street 

ELMHURST, ILL.

(8) — HAND SANDERS
(4) — WOOD SPRAYERS
(3) — WOOD FINISHERS
(3) — FILLER WIPERS
(2) — PATCHERS

MIDWEST CARINET CORP.
3245 West 30th Street

YOUNG MAN WANTED
To join our organization and advance 
up the ladder. Begin training in our 
stock room, and this will be a stepping 
stone to other duties and responsibi
lities as experience is gainedč Reg. 
increases in salary plus company 

fringe benefits.
This is a challenging and revarding 
opportunity. Must be H. S. grad and 

preferably college student. 
For interview call 

NA 2-8860
SEMICONDUCTOR SPECIALISTS

5700 W. NORTH AVE.

PIPE FITTER
Permanent job for man under 35, 
who can follow layout with min. 
supervision. Must have been with 
one co. 3 yrs. since 1960. Excellent 

pay, fringe benefits.
Phone 376-8911

kauti kartą astronautai išskris 
keturiolikos dienų kelionei 
erdvėse.

Viena bėda ne bėda
Jonukas įsigijo sesutę. Kai

mynė klausia: — Na, Jonuk, 
kaip patinka naujoji sesutė?

— Nieko sau, — sutiko Jo
nukas. — Bet mums trūksta 
daug reikalingesnių dalykų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, % bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METU MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 21/2 auto mur. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6%, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražus butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ST. BASIL PARAPIJOJE 
5718 SO. HOYNE 

Statytojas parduoda naują 2 butų mū
rinį, 5% (3 mieg.), 4% (2 mieg.) prie 
sodo. Vanduo ir butai šildomi gazu, 
sienose Įmūryti įrengimai ir daug ki
tokių priedų. Atidarytas apžiūrėji

mui sekmadieni 1—5 arba 
skambinkite tel. 776-0308

NAUJAS MŪRINIS 2 BUTŲ BER- 
WYN’E, 2x5% kamb., apyl. 31st ir 
Cuyler, pilnas rūsys, gazo šild., 3 did. 
mieg., už 2-ą aukštą moka $135 mėn., 

šeimos sąlygos verčia parduoti. 
$36,800.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

AUTOMOBILES—TRUCKS “ 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Kava kalta
Driskius pasitikęs turtingą at

kišo ranką, prašydamas dešim
tuko kavos puodukui. Turtuo
lis mielu noru prašymą paten
kino.

Kitą dieną vėl driskius atki
ša delną.

— Tai ką, ar vakarykštė kava 
patiko? — paklausė turtuolis.

— Prasmek, tamsta! — gana 
piktai atkirto driskius. — Visą 
naktį negalėjau užmigti!

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $60,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence: OL 2-8907

MŪRINIS 2x5, jpo 3 mieg., centrali- 
nis karšto vand. sild. gazu, ir kiekvie
nam butui atskiri gazo šildymai, 2 au
to garažas, 50 pėdų sklypas, šviesių 
plytų frontas, dideli miegami, švarus 
ir tvirtas namas, Brighton Parke.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas 

^NUTEKĖJIMO'VAMZDŽIAI^ 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 

į Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
i Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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